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DR. V. LITERSK1S, mūsų bendradarbis Europoj 

Egipto ir Persijos vidinė dina- j mia arabų pasaulį į bolševizmo 
mika dabar kreipia viso pasaulio, glėbį. Arabų pasaulio nacionaliz-
dėmesį. Mūsų laikams charakte- mas dabar y ra sukilimas prieš 
r ingas pasaulinės taikos nedalo-! Vakarus. Artimieji Rytai dabar 
mumas, todėl gaisras prie Per- j stovi prieš dilemą: bolševizmas 
sijos naftos arba žmonių grobi-, arba Vakarų demokratijos. Mos-

sadekas ir Naguib remiasi fana
tizmu, nacionaliniu ir ekonomi
niu išsilaisvinimu ir nauja socia-

MOSSADEGH 
mm 

VADAI 

mas Berlyne sukelia viso pasau
lio susidomėjimą. 

Arabų pasaulis dabar konsoli-, t a i 
duojasi. Mossadekas, d a b a r t i n i s . l i n e santvarka. Komunizmas ši-

toms Mossadeko ir Naguib jė-Persijos ministeris pirmininkas, 
iš Haagos sugrįžo laimėtoju: D. 
Bri tani ja naftos bylą pralošė. 
Persijos par lamentas Mossade-
kui suteikė didelių įgaliojimų. 
Visdėlto konstitucijos keitimas 
nėra numatytas . Mossadekas da 
bar lyginamas su vokiečių Brue-
ningu, kuris, būdamas kancleriu, 
rėmėsi bėdos įs tatymais. Gene
rolas Naguib, dabart inis Eigipto 
Valdovas, išlygino nesutarimus 
su ministeriu pirmininku Ali Ma, 
her, pravedė žemės reformą ir k** prigavimas. Ūkininkai pada-
numalšino tekstilės darbininkų1 r o m i kolchozų vergais. 

Bolševikinis bandit izmas Ar-

ir 
goms yra priešingas. Pr ieš re
ligiją komunizmas s ta to ateiz
mą, prieš nacionalinį išsilaisvi
nimą — satelitinę padėtį. Pr ieš 
ekonominį išsilaisvinimą komu
nizmas s ta to ūkinį pavergimą 
Rusijos naudai. Dabar Art imuo
se Rytuose klausimas eina apie 
ūkininkų aprūpinimą žeme. Bol
ševizmas ūkininkus mait ina klas 
t a : bolševikų šūkis „žemė ūki
ninkams" y ra didžiausias ūkinin 

sukilimą. Vokiečių žurnalistas 
Dr. Curt Bley, pravesdamas isto
rinę paralelę, generolą Naguib 
lygina su Leninu, kuris numal
šino Kronštato jūrininkų sukili
mą ir tuo būdu išgelbėjo revoliu
ciją nuo nusmukimo ligi anarchi 
jos. 

Reikia pasakyti , kad dabar 
Artimųjų Rytų karal iams blogi 
laikai: karalių vietas, beveik tai
syklė, užima regentų tarybos. 
I rakas , 1939 metais žuvus kara
liui Ghazi, dabar tur i regentų 
tarybą. Talalas, Jordanijos ka
ralius, nuvers tas nuo sosto, ga
limas dalykas, sveikatos sumeti
mais. Jordanijos sostas ati ten
ka princui Hussein, kuris dabar 
lanko mokyklą. Fa ruko sostas 
pažadėtas septynių mėnesių prin 
cui Achmed Fuad. I rako ir Jor
danijos sostų įpėdiniai po metų 
bus pilnamečiai, t ada galės pa
imti karališką valdžią. Egiptas , 
galingiausia Arabų lygos vals
tybė, naują karalių sulauks t ik 
po septyniolikos metų, o per tą 
laiką daug Nylo vandens nute
kės. Egip tas pasilieka monarchi 
ja , nežiūrint karinio perversmo. 
Septynių mėnesių Achmed Fuad 
proklamuotas Egipto karaliumi. 
Žinoma, dabart iniai Egipto val
dovai iš karal iaus valdžios išims 
absoliutumo charakterį . Ligšio
linė Egipto kara l iaus valdžia *bu 
vo beveik absoliutinė, todėl bū
davo sunku t a r p politikų ir ka
ral iaus dvaro surast i pastovią 
pusiausvyrą. Daugiausia susidū
rimų su karal iumi turėdavo 
Wafd part i jos politikai, kurių 
į taka labai didelė. Egipto kons
ti tucija nenumato karal iaus pa
šalinimo nuostatų, todėl genero
las Naguib ir ministeris pirmi
ninkas Ali Maher tu r i laisvas 
rankas . Gal būt monarchijos tęs
t inumas bus išlaikytas. 

Naguib ir Mossadek revoliu
cinės reformos y r a didelis žings
nis į socialinį teisingumą. Šitie 
vyrai nėra didelių tu r tų savinin
kai. Gaila, kad Vakarų pasaulis, 
išnaudodamas Artimųjų Rytų 
tau tas , neskat ino socialinio tei
singumo, kurį arabų tau tos da
ba r stengiasi a tgau t i jėga. Va
karų pa sau l i s , kurį Artimųjų 
Rytų tau tose daugiausia a ts to
vauja Didžioji Bri tani ja , dabar 
netur i pasi t ikėj imo: Vaka rams 
rūpi t ik nafta. Didžioji Bri tani
ja, prieš kurį laiką pasi t raukusi 
iš Indijos viso laisvo pasaulio 
naudai , Persi jos tarpe Egipto 
atžvilgiu laikosi nepaprasto kie
tumo. Žinoma, akcijų pakietą 
sunkų at iduoti . Naftos čiaupo 
užsukimas labai nemalonus rei
kalas. Bet klaidinga manyti , kad 
arabų nacionalizmo privers tas 
naftos rafinerijų suvalstybini-
mas y r a tiesioginis komunizmo 
darbas . 

Vakarų politikos aklumas stu-

timiesiems Rytams gali duoti 
t ik visokiariopą pavergimą. Bet 
Vakarų pasaulį su Art imaisiais 
Rytais , kurie dabar kursto na
cionalizmo ugnį, jungia bendri 
politiniai, ūkiniai i r ideologiniai 
ryšiai. Dabar laikas su Mossa-
deku ir Naguib pradėti rimtą po 
kalbį. Visų pirmiausia turi būti 
garan tuotas pilnas arabų valsty
bių nepriklausomumas ir religi
nė toleranciją. Visa, kas primin
tų Arabų kraš tams Rusijos sa
telitų padėtį, tur i būti išvengta. 
Vakarai tur i pripažinti arabų 
kraštuose pravestą žemės refor
mą, kuri proletariatą paverčia 
mažais ūkininkais. Vakarų prie
šinimasis socialinėm reformom 
tur i būti sustabdytas . 

Geras ženklas, kad Didžioji 
Bri tani ja pradeda jieškoti susi
pra t imo su Artimųjų Rytų tau
tomis. Dabar pa ts laikas — pen
kios minutės prieš dvyliktą. Bū
tų blogiau, kaip naftos praradi
mas, jei Stal inas užvaldytų Te
heraną ir Kairo. Artimieji Rytai 
dabar stovi kryžkelėje. 

Komisija kasykloms 
prižiūrėti 

WASHINGTON, rugp. 23. — 
Prez. Truman paskyrė naują ko
misiją prižiūrėti saugumą an
glių kasyklose. Komisijos pirmi
ninku paski r tas Alex U. Miller, 
71 m. amžiaus. J i s jau y ra ta r 
navęs kasyklų reikaluose ir da
bar išėjęs į pensiją. Kadangi da
bar t inis darbas nereikalauja nuo 
latinio prisirišimo, ta i j is apsiė
mė eiti t a s pareigas. Komisija 
tu rės galią sulaikyti darbus bet 
kurioj kasykloj , jei ras , kad ap
sauga nėra pakankama ir y r a 
bet koks pavojus darbininkams. 
Kasykla bus uždaryta iki saugu
mas bus patenkinantis . 

CAMP PICKETT, Va. rugp. 
20. — Bežaidžiant golfą, žaidė
j a s lazda pataikė vienam karei
viui ir j is an t vietos buvo užmuš
tas . Kareivis nedalyvavo žaidi
me. J i s netikėtai* prisiart ino prie 
žaidėjų, kurie jo nepastebėjo. 
Žaidėjas lazda užsimojo, norėda
mas pataikytį į bolę, pataikė ka
reiviui. Kareivis vadinosi F rank 
L. Jedlicka, 18 m. amžiaus. 

• Netolimoj ateityje JAV pa
ves 68 nedidelius laivus Japoni
jai . Vieni iš jų jau yra Japonijos 
uoste netoli Tokijo, o kiti plau
kia iš JAV Japonijon. Japonija 
j au y r a paskyrus jur ininkus ope 
ruoti tuos laivus. Tie laivai Ja 
ponijai y ra paskolinami. 

• 
• Japonija planuoja JAV-bėse 

įkurti aštuoniuose miestuose in
formacijos centrus. Miestai pa
minėti š ie: Washingtonas, New 
Yorkas , Chicago, San Francisco, 
Los Angeles, Seattle, New Orle-
ans i r Port land. 

ĮVAIRENYBĖS 

Irano premjeras Mohammed Mossadegh fcalfcasi su religinių 
grupių vadais Teherane po to, kai gavo dfirtatoriaus teises 

(INS) 
valdyti kraštą. 

Vokiečiai nori tamprių ryšių 
su Amerika 

BONN, Vokietija, rugp. 25.— 
Tautų santykiuose netikėtų kryp 
čių visada pasitaikydavo. Prie
šai pasidaro sąjungininkai, o są
jungininkai priešai. 

Aiškiausias to pavyzdys y r a 
raudonoji Rusija, kuri antrojo 
pasaulinio karo metu buvo Ame 
rikos sąjungininkė. Po karo be 
jokios pateisinančios priežasties 
sovietinė Rusija ats isuko prieš 
savo buvusią sąjungininkę ir pa
sidarė jo3 aršiausia priešininkė. 
Sov. Rusijos vadai nepaisė to, 
kad tik per Amerikos talką jų 
kailis išliko čielybėje, o jų ver
gų skaičius daugeliu milionų pa
didintas ir jų ter i tori ja išplėsta 
į visas puses. 

Dabar gaivinama ki ta staig
mena. Vokietija, prieš kurią 
Amerika du kar tu neseniai kar ia 
vo, bręs ta kaipo didžiausioji 
Amerikos sąjungininkė. Vokieti
joj brandinama mintis už užmez
gimą artimiausių ryšių su Ame
rika. Varoma propaganda už vi
sokias nuolaidas Amerikai, kad 
tik įrodžius gerą vokiečių inten
ciją ir gerą valią. Siūloma suda
ryt i bendrą karinį štabą. Vokie
čiai pagatavi Amerikai atskleis
t i visas savo kor tas . 

Taip elgtis vokiečius akstiną 

tas , kad jau per tiek daug laiko 
nepavyko sudaryt i Europos tau
tų bendro fronto. Todėl vokie
čiams reikią eiti į sąjungą su 
Amerika, nežiūrint į ta i , kaip ki
tos valstybės į tą žygį žiūrės. 

Amerikoj t a mintis gali pri
gyt i dėl to, kad čia ima t rūk t i 
kantrybės dėl nepasisekimo su 

• Australi jos vyriausybė ieš
ko priemonių apsaugoti savo 
valstybines paslaptis ir doku
mentus nuo komunistų ir apsau
goti kraštą nuo sabotažų. 

• Streikas, jei laiku nebus su
dary tas kontraktas* pareiškė 
Lewis. Senas kont rak tas baigsis 
rugsėjo 30 d. 

• Prancūzų valdomame Tuni
se vienas čiabuvis buvo sugau
tas , kad turi ginklą. Prancūzų 
teismas nuteisė kalėjiman 15-kai 
metų ir jam uždrausta Tunise 
pasirodyti per 20 metų. 

• Per pastaruosius du mėne
siu iš ryt inės Vokietijos į vaka
rinę atvėgo 46.000 žmonių, kurių 
tarpe buvo 6.000 jauni karinio 
amžiaus vyrai . 

• F rank Pace, JAV karo sek
retorius, bando rast i būdą išriš
ti Triesto klausimą ir sugerinti 
Italiją i r Jugoslaviją. Triesto 
klausimas t rukdo susigerinimą, 
nes Triestą savinasi abi valsty-l 
bės. Jugoslavijos ir Italijos su 
sigerjnimas reikalingas bendram 
frontui prieš' komunizmą sustip
rinti . 

• JAV karo sekretorius F rank 
Pace aplankė šiaurės Italijos 
pakraščius ir stebėjo Italijos ka
rinius maniebrus Austri jos ir 
Jugoslavijos parubežiuose. Jisai 
pareiškė pasitenkinimą i r ma-
niebrais i r visu tuo, ką matė 
Itali joj . Pripažino, kad Itali ja 
r imtai daro viską, kas galima 
karinėms jėgoms didinti ir stip
rinti . 

• Anglijoj anglių kasyklose 
darbai buvo sut rukdyt i del to, 
kad kasyklų prižiūrėtojai, inŽi-

Žeme drebėjo Kalifornijoj 
2 žuvo, 32 sužalota 20 mil. dol. žalos 
BAKERSFIELD, Cal. rugpj . 

23. — Praėjusį penktadienį ir 
šeštadienį čionai įvyko žemės 
drebėjimai, kurie per keletą se-

šio nukentėjusio miesto. 
Nukentėjusis miestas savo

mis jėgomis negali apsirūpinti 
i r atsišaukė į Kalifornijos gu-

kundų išgriovė šio miesto cent-1 bernatorių pagalbos. 
rą. Viso miesto biznio dalis griu-
sėsiuose. Rezidencinė dalis liko 
nepaliesta. 

žuvo 2, sužalota 32 žmonės. 
Medžiaginių nuostolių už apie 
20 mil." dolerių. 

Žemės drebėjimas buvo jaučia 

Per žemės drebėjimą sugriuvo 
arba apgriuvo tiek, kad negali
ma vartoti , penkios bažnyčios, 
kurių tarpe viena katalikiška. 

Iš artimųjų miestų ir mieste
lių ir atostoginių vasarviečių į 
nukentėjusį miestą privažiavo 

mas ir Los Angeles mieste; kurs I daug smalsuolių, kurie t rukdo 
guli už 125 mylių į pietus nuo tvarkos atstatymą. 

vesti " E u r o p o j t a u t a s į bendrą i ™ r i a i Įf .kiti panasūą bal taran 
frontą ir ja* išjudinti į apsigyni
mo darbą. 

Vokietijoj svarbiausiu to su
manymo rėmėju y r a kar ininkas 
Weinstein, 36 m. amžiaus. J i s 
y r a buvęs Vokietijos generalinio 
š tabo narys . J i s dabar y r a F rank 
furter Allgemeine Zeitung nuo
latinis bendradarbis. Tame laik
raštyje dažnai rašė apie Vokie
ti jos ar t imų ryšių sudarymą su 
Amerika. Pradžioj vokiečiai tą 
mint i palaikė perdaug nereališ-

kiai darbininkai buvo sustreika
vę. Jų buvo apie 400. J iems pa
grasy ta bausmėmis, jei negrįš į 
darbą. To užteko ir darbai eina 
po senovei. 

PENANG, Malają, rugp. 23. 
— Anglų gen. Gerald Templer, 
augš tas komisijonierius Mala jo j , 
paskelbė, kad deportuos visus J 
Matang Tinggi sodžiaus gyven
tojus, jei ten pasikartos partiza
niški veiksmai. Dabar sodžiaus 
gyventojams paskelbtas namo 

ka. O prancūzai baimingai ėm^ j areštas . Tas a reš tas galios tol, 
atsiliepti. Bet Vokieti joj neilgai j kol sodžiaus gyventojai nepasa-
te t ruko iki t a s sumanymas rado j kys, kas nužudė vieną anglų ka-

Švedai nebijo Maskvos 
Ruošia Baltijoj laivyno pratybas 

STOCKHOLM, rugpj . 23. — naujantieji jūrininkai, o ir at-
Švedijos vyriausybė nutarė pra- sargoj esantieji pašaukti daly-
dėti laivyno pra tybas Baltijos vauti . Kar tu su laivais veiks ir 
jūroj , nežiūrint į Rusijos protes- lėktuvai. 
tus ir bauginimus. Pra tybos eis Po anglų švedų laivynas yra 
per šį mėnesį ir per rugsėjo mė- . didžiausias Europoj, 
nesį. Savo laivyno pratybomis; švedai ta ikė savo pra tybas 
Švedija nori rusams parodyti , j laikyti tuo metu, kada sąjungi-
jog ji 3U bauginimų nebijo, šve- • ninku sujungtas laivynas darys 
dijos laivai laikysis pr iderama- ' pra tybas Anglijos, Norvegijos, 
me a ts tume nuo rusų valdomų Danijos ir Vokietijos pakrantė-
pakraščių. se. 

Švedų laivyno pratybų t ikslas Švedai savo pratyboms apims 
dvejopas — prat int is pulti ir tokį Baltijos plotą, kaip rusai 
gintis. Pra tybos bus didelės. Jo- per savo pratybas, laikytas pra
šė dalyvtuis ne vien dabar ta r - ėjusią vasarą. 

Naujos patalpos deryboms 
Mūsiškių veikla iš oro sėkminga 

MUNSAN, Korėja, rugpj . 24. t inka grįžti ir kurie ne. Dėl to 
- J a u antr i metai , kai eina mū- .raudonieji iš naujo pradėjo Ame 

siškių derybos su raudonaisiais 
dėl karo karo paliaubų. Derybos 
nedavė gerų pasėkų. Iki šiol de-
ryboB buvo vedamos paprastoj 
palapinėj. Dabar derybių mies
telyje raudonieji pradėjo s ta ty
t i namą, kuriame bus vedamos 
derybos. Matyt, raudonieji pla
nuoja derybas vesti per žiemą, ir 
nežinia kaip ilgai. Statybos dar
bą atlieka iš Kinijos atgabenti 
meisteriai. J iems, matyt , griež
ta i uždrausta su pašaliečiais bia, kad per 22 rugpjūčio mėn. 

r ikai prikaišioti, buk pasil iktus 
karo nelaisvius norima išnaudo
ti a r į t raukiant juos į savo ka
riuomenę, arba sunaudojant pri 
verstiniems darbams. 

Šiuo tarpu svarbiausieji karo 
veiksmai įvyko ore. JAV lėktu
vai bombardavo geležinkelių 
centrus Mandžurijos parube
žiuose. 

Amerikos karo vadovybė skel-

uolių šalininkų. 
Amerikoj t a s sumanymas ne

gali būti gre i t pr igydytas dėl čia 
įsivyravusio antivokiškumo. Bet 
kai Europos tautų apjungimas 
nesiseka i r kai Maskvos agresija 
i r akiplėšiškumas auga, ta i grei
t a s pasikeit imas Amerikoj y ra 
galimas. 

rininką, kuris 
apylinkėj. 

ėjo pareigas jų 

A *l i Amerika ta 
KAIRAS, Egiptas , rugpj . 23. raščius. Amerika y r a pažadėju 

— Naujoji valdžia neplanuoja I si Ecrintui nadėti nuo San aro* 
revoliucioniškų pakeitimų Egip-

si Egiptui padėti nuo Saharos 
užkariaut i 3,000,000 akerių že
mės. Pr ie to užkariavimo gaus 
darbo daugybės bežemių. 

Egiptas , beplėšdamas savo už 
kariavimą galų gale prieis prie 
to, kad Nylą galės visiškai už
kimšti . Jo vandens nei lašo ne
pateks Viduržemio jūron ir nei 
vienas kris las nepateks to Nylo 
dumblo, kurs y ra geriausia trą
ša žemei. Visas Nylo vanduo eis 
Saharos plotų drėkinimui, o vi
sas Nylo derlingas dumblas eis 
Saharos plottj t ręšimui ir paver
t imui t ų tyrų į derlingiausius 
pasaulyje laukūą daržus ir so
dus. * 

lionus dolerių. Be to, bežemiams 
reikėtų padėti įsikurti . Todėl da- Kadangi Egipto naujoji val-
ba r valdžia kreipia dėmesį ne d i i a neplanuoja staigių ir radi-
tiek į nusavinimą žemių, kiek į kališkų reformų, tai tur i pasi
jų užkariavimą. O t a s užkaria- tikėjimą ir Amerikos ir Angli-
vimas eis Saharos tyrynų sąs- jos. Anglija daro nuolaidas Su-
kaiton. Bus prakasami nauji ka- ezo kanalo klausime, o Amerika 
nalai, kuriais Nylo vanduo drė- nešykštaus pagalbos žmonių būk 
kins vis didesnius Saharos pak- lę pagerint i . 

te . Nei žemės reformoj to neda 
rys . Visos reformos eis laipsniš
kai. 

Naujoji valdžia ruošiasi rinki 
mus paskelbti tuoj po Naujų Me
tų. 

Buvo planuojama nusavinti že
mes, paliekant savininkams ne 
daugiau, kaip po 500 akerių. 
Apskaičiuota, kad jei tebūtų pa
likta t ik po 200 akerių, ta i i r 
t ada išdalinimui bežemiams te
liktų 750,000 akerių. O bežemių 
Egipte milionai. Už nusavintas 
žemes buvo manyta atlyginti . 
Tas sudarytų išlaidų apie 36 mi-

TORONTO, O n t , rugpj . 23. 
— Nedidelis lėktuvas nukri to į 
miesto centrą, bet pataikė nu
krist i į kiemą. Lakūnai , kurių 
buvo du, žuvo. Šiaip tai niekas 
iš pašaliečių nenukentėjo. 

N E W YORK. — Angliakasių 
unijos derybos su kompanijomis 
nu t rauktos po tri jų derėjimosi 
dienų. Derybos eina apie kontrajc 
to atnaujinimą. 

Unijos vice-prez. Kennedey pa 
sakė, kad derybos bus atnaujin
tos antradienį rugp. 26 d. Dele
gata i r inksis ne New Yorke, o 
Wilkes Barre , Pa. 

kalbėti. Užkalbinti jie a tsako 
tylėjimu. 

Naujas pas ta tas bus t ik po
sėdžiams. Komisijų nariai — ir 
mūsiškių ir raudonųjų — turės 
gyventi, kaip ir iki šiol, papras 
tose palapinėse. 

JAV derybų komisija įteikė 
raudoniesiems naują, patikrintą 
karo nelaisvių sąrašą. Sąraše 
pažymėta, kurie nelaisviai su-

dienas mūsiškiai nušovė 26 ru
siškus MIGus ir 29 pašovė. Tose 
kautynėse mūsiškiai prarado 6 
lėktuvus. Panašiai gerai buvo pa 
vykę per birželio mėnesį. Tada 
mūsiškiai nukovė 22 MIGus. Mū-

f s ų nuostoliai buvo — vienas lėk 
tuvas. 

Karo fronte šiuo metu tebuvo 
menki susišaudymai prie Bun-
ker Hill. 

Unijų vadų taigos 
PITTSBURG, Pa. — CIO plie

no darbininkų unijos valdyba nu
ta rė pakelti algą savo vadui Phi
lip Murray, sumoje $15.000 į 
metus. Iki šiol j is gaudavo $25.-
000. Dabar jo metinė alga bus 
$40.000. Kitiems tos unijos va
dams algos irgi pakeltos. 

• Kinų nacionalistų organas ' Nors Philip Murray alga išro-
rašo, kad raudonieji Kremliuje do didelė, bet j i nėra didžiausia 
planuoja naujas invazijas Azijoj., alga, mokama unijų vadams — 

. . . . . . » r _» George Harrison, Railway clerks 
• Jugoslavijos laikrašt is „Po- D r e z i d e n t M : m G t u f i „ a u n f t • ? « . 

l i t ika" rašo apie tai , kad Albafti ' P r e z i d e n t a s * m e t u s S a u n a * 7 5 " 
joj esąs pašalintas 
gen. Hoxha. 

premjeras 

MASKVA, rugpj . 23. • - JAV 
ambasada net rukus persikels į 
naują pastatą. Tas pas ta tas y ra 
dešimties augščių. J i s guli už 
apie pusantros mylios nuo Krem 
liaus. Senasis ambasados pasta
t a s esąs valdžiai reikalingas uni 
versitetui. Senasis pas ta tas per
eis į rusų rankas t ik nuo Naujų 
Metų, nes iki t ada padary tas 
kontraktas . 

• Malajoj nukau ta penki ko
munistai part izanai . 

000. Angliakasių vadas John L. 
Lewis gauna $75.000. Tiek pat 
gauna Daniel J. Tobin, Teams-
te rs ' unijos prezidentas 

MASKVA, rugpj . 23. — š ian
die JAV, Anglijos ir Prancūzi
jos ambasadoriai buvo pakviesti 
į Kremlių. Visi t rys gavo po no
tą Vokietijos suvienijimo klau
simu. Tai y ra a t sakymas į tų 
trijų valstybių tuo reikalu notą, 
pasiųstą Rusijai liepos 10 d. 
JAV, Anglija ir Prancūzija savo 
notose pareiškė savo sutikimą 
turė t i konferenciją Vokietijos 
suvienijimo klausimu. Sąjungi
ninkų vyriausybės da r nesuspė
jo išstudijuoti rusų a tsakymą 
ir d a r negalėjo paskelbti, koks 
t a s a tsakymas. 

BERLYNAS, rugp j . 23. — 
Rusų valdomame Potsdame t rys 
amerikiečiai karininkai buvo 

DENVER, Colo., rugpj . 24. -
Gen. Eisenhowerio š tabas skel 
bia, kad netolimoj ateityje įvyk-j rusų areštuoti . J iems prikiša-
siąs pasi tar imas dėl susigerini- mas šnipinėjimas. J ie buk buvę 
mo su sen. Taftų, kurį Chicagos vietose, ku r pašaliečiams drau-
konvencijoj generolas nugalėjo, džiama eiti. Išlaikę tuos t r i s 
Pas i ta r imas įvyksiąs arba New amerikiečius 36 valandas, rusai 
Yorke, a rba sen. Tafto ter i tor i- paleido. JAV karo vadovybė 
joje — Ohio valstybėje. Pas i ta- tvir t ina, kad tie t r y s amerikie-
rimuose bus abu buvusieji kon- čiai nesą jokie šnipai i r rusų da-
kurentai — gen. Eisenhower ir . romas priekaištas neturi jokio 

i sen. Taft. I pagrindo. 

1 
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IŠ ARTI IR TOLI 

DIENRAŠTIS DRAUGAS, CfflCAGO, I L L u ^ I S • —— s= * " ^ " ^ 

Pirmadienis, rugp. 25 d., 1952 

A. J. VALSTYBĖSE 
Lietuviškas žodis. Pvt. Vy 

KOLUMBIJA 
KeiioiKU b.uras. Išvykus 

... TT • o Ispanijon „Turavion Ltda" da tautas Kamcntavičius, U. B.i ' J. „ ' . . x. . . 
..1G7662 Co. L., 148 Inf. Regt ' l i n i n k U l S l ' s u s e k a i , šis biu 

r>. r> n T A 1 r as persiorganizavo į grynai lie-
sji Division, Camp Polk, LA.,, ? • • * 

•i r *,. i i w ' tuviską įstaigą. Sioie kelionių 
4ašo, kad pasiilgo lietuviško, * • ** J / * 

x JX- m i uu^ bendrovėje dirba ir P. J. Paukš 
spausdinto žodžio. Tarp kitko 
j\s rašo: „Jau ilgokas laikas, 
kai esu attitrūkęs nuo lietuviš-

tys. 

kosios bendruomenes, būdamas 
JAV kariuomenėje. Artimieji ir 
draugai dažnai aplanko laiškais, 
kartais prisiųsdami įdomesnių 
straipsnių iškarpas iš lietuviš
kosios spaudos. Vienok to lyg 
ir maža, tad nusprendžiau kreip 
tis j Jus, prašydamas man siun 
tineti „Draugą", kurį namie bū
damas kasdien gaudavau, nes 
mano Tėvai jį prenumeruoja. 
Kaip brangus lietuviškas spaus 
dintas žodis, manau, tesupras 
tik tas, kuris pabus kurį laiką 
atitrūkęs nuo lietuvių, panašiai 
kaip aš. Esu įsitikinęs, jog 
„Draugas" paskaidrins mano, 
kaipo kario, dienas ir bus arti
miausiu lietuvišku draugu". 

— Lietuvos zona. Danutei Ve 
lavičiūtei-Slotkienei ir jos vy
rui vr. Slotkui nusipirkus 150 
ha. ūkį, ten pat 80 ha. ūkį nu
sipirko ir Albinas Ciuderis ir 
inž. Miliūnas. Ši zona jau va
dinama „Lituania". 

— Naujas skyrius. Medelline 
įsisteigė lietuvių katalikų mote
rų draugijos skyrius. 

— P. Žakevičiui Medelline a-
tidare nuosavą valgių ' krautu
vę. Jų dukra Irena dirba miesto 
savivaldybes įstaigoje vyresnio
sios kasininkes pareigose. 

— Sąskrydis. S. m. rugsėjo 
men. 8 d. Kolumbijos lietuviai 
vykdo savo suvažiavimą. Kun. 
M. Tamošiūnas deda pastangas 
visus Kolumbijoje gyvenančius 
lietuvius aprūpinti papigintais 
oro susisiekimo biletaiš. Vi
suotinio suvažiavimo proga 
numatoma suruošti ir du Iz. 
Vasiliūno koncertai: vienas baž 
nyčioje ir kitas miesto salėje 
visiems gyventojams. 

— Stebisi lietuvių vaišingu
mu. Karnauskų namuose buvo 

Vii streikuoja 
25,000^ darbininkų streikuo 

kariškiems reikalams. Tuo rei
kalu vyksta pasitarimai, bet 
miesto meras aerodromą nori j a International Harvester Co. 
išsaugoti civiliniam naudojimui. fabrikuoso. 4 g ių fabrikų yra 

Chicagoje su 12,500 darbinin
kų. Jie priklauso UEW unijai. 
Rcika^uja padidinti atlyginimą 

Tyrirtio išvados 

Tragiška nelaime 
Chicagictis H. Hopewell, 67 

metų amžiaus, mirtinai peršo- 15 et. į valandą ir kitų priedų, 
ve savo sūnų Roger, 32 m. am-1 Darbininką, c a vidutiniškai gan 
žiaus, miesto ugniagesį. Abudu « a $2.00 į valandą. 

Mirė nuo polio buvo susiginčiję d31 pirktojo na 
mo. Velionio žmona liudijo, kad 
čia gali būti kaltas ir tėvo geri-

Šiomis dienomis nuo polio li
gos mirė 3 asmenys Chicagoje, 

n&B. Dr. Herschfield pareiškė, I - ̂  ^ ^ j & u 2 2 H ^ 
kad nusikaltėlis turi smegenų, ^ ^ ^ u ž r e g i s t r u o t a 356, tai 
arterijų sklerozę, kas galėjo bu-, 2 2 3 d f t U g i a u n e g u p e r i u i 

ti priežastimi jo laikino nervų, ^ ^ ^ 
pakrikimo. | į . 

Perka autobusų liniją 
Popieriaus gamintojo 

testamentas 

rAJTKBKOJIMMs 

Pajlelkau seserų Veronikos ir Ag-
New Settlers League, SydnS-1 n

>
1
i
<,*k

j°« Kuk<;ckaieiu. Jos paeina 
juje, atsakydama į kai kurių pa 
reigūnų užmetamus kaltinimus, 
kad didžiausias nusikaltimų 
skaičius Australijoje yra pada
romas naujųjų australų — emi 
frantų, 12 men. tyrinėjimo da
viniais priėjo išvados, kad se
nųjų australų kriminaliniai nu
sikaltimai yra 50% didesni, ne
gu emigrantų. 

T r i n e r 

BITTER WINE 
n ," I ! IM,. | .» 1 M m i'i (i/.Mi t ' i m i ; ^ ! 

T A D O B A L C I t N O Chicag03 CTA susitard nu
pirkti Chicago MotorCoach au- p R E 0 |ZISKAS LAIKRODŽIŲ 

TAISYMAS gią vasarą miręs popieriaus1 tobusų liniją už 16,5 miliono 
fabriko savininkas F. Sensen- ^ " i f ^ f į J ^ J ^ 215fl W. 23rd S t , ¥A. 7-084! 
hronnpr testamentu paliko ne- ia pabrangs važiavimas IKI ZU 
l a ž a s sumas g a l i n i s siektil et. « kompanija savo ^ V ^ ^ ^ ^ y X £ 
iki $700,000, katalikų kultu- turėjo 595 autobusus, kurie va- & « , « , ^ ^ ^ S S S S S ^ S ^ 
rinėms įstaigom. Žinija parkų ir bulvarų srityje. Į ' , 0 . , vai. vakaro. 

Bludžlų vienkiemio, Šimkaičių valsč 
Raseinių apskr. PrleS 40 m. gyveno 
Philadelphia, Pa. Jos pačios arba 
kas žino apie Jas praneškite, už ką 
būsiu dėkingas. 
Izidorius Kukeckas, R. R. 4, Har-
rlHburg, UI. 

Tel. ofiso H E . 4-0009. rez. PR. 0-7833 

0R ANTANAS ALEKNA 
( A L E K N A V I Č I U S ) 

' .YDYTOJA8 FP C H I R U R G Ą * 
IfHYJ W. ttarfletd Blvd 

VAU: 1—4 ir 6—• 
AeAtadtentals nuo 1 iki 4 vai. p.p 

Išskyrus ketvlrtad. ir sekmad. 

l>J. Ofieo VL7-6588, rez.fllC.7-786R 

DR. BIEZIS 
O Y D . Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

2201 VVest C e r m a k Road 
V AL.: 1—8 popiet ir 7—8 v. vak 
•rečlad ir sekmad. ofisas uždarytai 

*ežtad. tik nuo 1—8 vai. popiet 
Rezid. tisc-li u . ooj'ii i*ii.A< i. 

I ei.: Ofiso II E. f-5819, rez .HR4.2S24 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 So. VVestern Ave. 
V A L.: Lučlad Ir ioitad., pagal *u-

-ii.-.it« 'n»«i, kii..n>ts dienomis nuo 
t Iki * į,v>picl. 7—9 vakare 

<P 

KANADOJ 
Lietuves seserys ir vaikų 

darželis 
Lietuvių vienuolių tarpe, Ka

nadoje įsikūrusios seserys Kot-
rynietes atrodo pačios savaran- s u r u o š t a s popįetinis pobūvis, 
kiškiausios. Tokiomis būti jos ^ . , g u reportažu a p r a š e Mė
gai nė nenorėtų, bet yra pri- d e l l i n o l a i k r a š t i s | f E 1 Colombia-
verstos: iš Lietuvos išsigelbėjo ^ R e p o r t e r g i š k e l i a hetuvai-
tik penkios. Emigravo į Ka- č i ų v a i š i n g u m ą i r nuoširdumą, 
nadą, užsirašiusios tarnaitėmis P o b ū v i o m e t u b u v o d a u g d a i . 
ir atidirbo prievolę kanadiečių n u o t a > ted r e p o r t e r § 'tebisi taip 
šeimose. Kadangi iš profesijos g r c i t a i s u o r g a n i z u o t u choru ir 
yra slaugės ir vaikų auklės, iš- g r a ž i o m i s d a i n o m i s . 
laikė Kanados valstybinius eg-, _ L i e t u v i v s o l i s t 6 . B i n i t g C y 
zaminus ir įgijo teisę dirbti sa- p i e n S > t u r i n t i g r a ž ų s o p r a n o b a l 
vo srityje. Gavusios teisę nau- ^ n u o l a t d a i n u o j a Medelline. 
do t s lietuvių klebonijos namu, JJ n o r i a į t a l k i n i n k a u j a l i e t u v i ų 
iš savo uždirbtų pinigų įrengė p a m a l d o s e ( r a d i o valandėlėse, 
vaikų darželį ir pavyzdingai į v a i r i u o s e minėjimuose ir kito-
auklėja lietuvių vaikučius. s e pr9gr&m9se. Ji yra populia-

. . . - . " , ' « . ' . . r i i r kolumbibčių tarpe, nes jie 
Iki šiol iš niekur nėra gavu- . , . 1 1 X J • 

, , • mielai klausosi\jos dainavimo šios stambesnės aukos, ar ki
tokios paramos. Verčiasi pasi-

ir dažnai kviečiasi koncertuoti 
pas save. Tremtyje B. Čypienė 

t,kčdamo„ v.en savo rankomis Dimng^0 stovykloje ir 
u D!evo gaaestmgumu. Kadan- ^ a k t y v i a i ^ . e i k š d a v 0 8 i k o n . 
g. seserys dir ta nepelningą, lie- c e r t i n f i s e L r a m o g e - . ^ m e . 
tuvybet išlaikyti labai svarbų t u „ ^ ^ ^^u^,,^ 

arba, būtų gražu paremti la
bai svarbų darbą, būtų gražu 
paremti jas nors keliais dole-

manoma, sutrauks nemažą) skai 
čių savųjų ir svetimųjų. 

— Išpildys programą. Sofija 

n t , Canada. 

AUSTRALIJOJ 

Chicagoje 

riaia. Seserų Kotrynieeių adre- G r | | i ū n i o n f t , d i r b a n t i k a i p m u 
sas: 1639 W. Bloor St. Toronto. z į k o 3 ^ ^ p i a n i s t g a k o m 

poniatorė ir solistė, įtemptai 
ruošiasi koncertui, kurio metu 
su Medellino simfonijos orkes-

^ tru išpildys savo vyro Griga-
— Vietoj keiksmo — siunti- liūno-Glovackio parašytą kūrinį 

nys. Adelaidiškis lietuvis, VIa- fortepionui su simfoninio or
das Morkys, praėjusių Velykų kestro pritarimu, 
proga pasiuntė Vliko nariams — Išleis naują rinkinį. Ada 
ne keiksmažodžių pilną laišką, Karvelytč-Dubauskienė ruošia 
bet po paketėlį. Ta proga siun- savo eilėraščių naują rinkinį, 
tėjui atėjo padėkos laiškas, o kurį manoma greit išleisti. Ji su 
J. Grinius ta proga dar prideda, savo eilėraščiais pradėjo reikš-
kad tai yra pirmas atsitikimas tis nuo 1935 m. kaipo „Ateities 
per pusantrų metų, kad vieto- Spindulių'4 ir „Ateities" ben-
je pageidavimo ir pabarimo laiš dradarbe. Jos eilėraščių spaus-
ko ateitų paketėlis. dino „Vaidilutė" ir kartais „Te- | 

viškės Žiburiai". Religinės te- . 
— Naujas bandymas. S. m. mos autorei yra artimesnės, 

rugpjūčio mėn. 12 d. „Mūsų I _ Išvyko. Baronų teima iš-
pastogė" Nr. 177, prisistatė vyko iš Kolumbijos nuolatiniam j 
skaitytojams jau kaipo Austrą- apsigyvenimui į Kanadą. Petras 
lijos Lietuvių Bendruomenės or Baronas buvo PLB Bogotos a-
ganas, naujame pavidale ir su pylinkės pirmininkas ir žymus 
maloniomis viltimis. Formalus visuomenės veikėjas. 
„Mūsų pastogės" perėmimas į- — Inž. Tylias išrinktas nau-
vyko š. m. liepos mėn. 23 d., juoju PLB Bogotos apylinkės 
pasirašant australų advokato pirmininku. • 
įstaigoje atitinkamą sutartį. 1 
Prie Š103 sutarties pasirašymo, 1 
be abejų šalių advokatų, A. L. 
B. pirmininko Vaičaičio ir A. ChicagOf a e r o d r o m a s 
Haužes, dar dalyvavo A. L. B. Vidury JAV esančioje Chi-
Krašto Kontrolės Komisijos pir cagoje yra toks didelis lėktuvų 
mininkas S. Grina ir Krašto judėjimas, kad jiems jau sunku 
Valdybos teisinis patarėjas J . nesutilpti /aerodrome. Miestas 
Žukauskas. Pagal pasirašytąjį jau išleido 22 milionus dolerių, 
aktą, A. Baužė perdavė A. L. B- ruošdamas naujus įtaisymus 
nei „Mūsų Pastogę" su visais OHare aerodrome. Dabar jį no-
kreditais ir debitais. ' ri atpirkti JAV aviacija savo ^ . 

~— 

Pas Bndrika yra gauta visą žymiausiu išdirtysčin pečiai: 
1 

Or. Edvrard B. MINIUKAS 
I GYDYTOJAS IR CfflRUROA* 

I1M W«*t 7 1 * flt 
(prte OftlifornlA AV« 

LIGONIUS PRIIMA: kaidleo OM< 
Iki 4 If ano 7 iki 9 v.v. *eftta<i nu 
t iki 4 • . trflC.—pairai susitart nu 

Susitarimui skamb. Gilo. *-t*2t 
Jei neatftlliepia VInoeunoa «-ai»k< 

DR. A. NARBUTAS 
G Y D Y T O J A S IR C K R U M A B 

2 2 1 6 W. 24 th S t 
PrlSmlmo laikas pagal »ni*"ar>rm 

telefonu 

VAM» 7-977K 

Oftor U'lo.tttmnM VlrjrlnlA 7.1 HM 

DR. AL RA6KUS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G Ą * 

4204 Archer A v e n a * 
V AL.: kasdien nuo 2:00 tkl 1:00 

trečlad ir sekmad tik **is<t*rus 

Dr. Antanas Rudokas, 0. 0 
Tikrina akis , pritaiko akinius 

keičia stiklu* ir rgmus 
1701 8. Damen Ave. Chicago, O) 

Kaukite — YA 7-73S1 
Priima: vakarais 4 iki t, seitad 
10 ryto iki 4; trečlad. ir sekmAo 

tik susitarus 

aliejiniai, {aliniai, angliniai. Jfisij seną pceiii priimsim mainais. 

Enjoy a houseful of heat with so little fuel -
Furnace volume heat for the price of a heater 

MONEY BACK GUARANTEE! 

rPATtNTED#AUTOMATIC 

OI L e. CAS 
I A * • » * 1 

More aodhot ter heat over , 
fhe f l o l f than my Jtove* 

• : • » * • • mm ^ t H « k 
a*»t^i : • : : : • - : • : 

JI. iVlRYBODY VplTf lT~OliPf $ l«H l | HAS IT~ \ . . ^ V 
GITS TOfHt l O n O M OF THl d t p FLOOk P l ^ | ^ i i | 

e>w*2 

«:;*•!>; 

A 

Only Siegler's exdusive patented 
TWO-IN-ONE HEATMAKER does l t -
Compare before ypu buy any heater! 
*Every cetit ofyour MONEY BACK ifyour new 
Siegler heater doesn't deliver more and notter heat 
at the floor outkt than any other comparable size 
heater regardless of make or price! 
S l l YOUR NIARIST DIALIR OR WRITI SIEGLER, CENTRAUA, | U . 

For proof -make the Siegler MATCH-TEST' at your dealer-
See the BIG 4 patented INVENTIONS and plūs features! 
l-TROPICAL FLOOR HEAT 3-CARBON-FREE BURNERS 5- PORCEIAIN FNAMFL FINISH 
2-TWO- 1N ONF. HKATMAKER 4-5IEGLER.MATIC DRAFT 6-CAST IRON CONSTRUCTION 

. BUDRIK, Inc. 
3241 SOUTH HALSTED STREET 

i 

Tel. CAlumet 5-7237 
— 

M M 

Krautuve atidarą pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30 valandos. 
— • •• 

Ofisa« 'r r-xid< nci.ia—YAnly 7-S526 

0R. 6. J. RYUITIS 
ViiiHiiK, vaiku, nervų gydytojas 

v*. KiNAS VALAITIS 
UtW*+'ųM TR CHIRURGAS 

4t«*x S o . A r c h e r A v e . 
I,..',) i ••.nr,,. r n a AV*».. Šiai»r vt. kam p.) 

\ u l . »intiaJ. 2-4. 6-8; SeStad. 1-B; 
t)i. tr.art. \v l'.tvirt. 0-8; trečlad. ir 

pcn!:t. 112:30-8 tik susitarus. 

r«M> WA O-.MHMI, rea»<*>.4-U8? 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDiYTOJAS IR CHIRURGAS 

10748 So. Kiohlgaa Ave. 
V AL.: (išskyrus šefitad. ir sekmad.) 

Nuo l iki 4 r. p.p.: 7—% v.v. 

TeL: Ofiso YA 7-voM, rez. NI S-3B80 

DR, CHARLES SEGAL 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

4 7 4 0 S o . A a h l a n d A v e n o e 
(antras augštas) 

OFISO VAL.: Nuo 10 iki 12 T. ryto. 
nuo 2 iki 4 v. p.p.; nuo 7 iki 8;t0 
v. v. 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Naujas adresas: 4256 VV. ftgrdSt 
Ofiso TeL REliance 6-4410 
RetkL telef. GltovehUI S-OS17 

Vslandos: 1 - i P . M . — 4-8 P. H 
Trečiad. ir seštad. pagal sutart} 

DR. STRIK0L 
GYDYTOJAS IR CmRUROAS 

W45 So. Ashland Ave. Chfeagt 
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DR. J. GUDAUSKAS 
GYDjYTOJAS I R C H I R U R G A S 

i 756 VVest 85th Street 
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DR. P. Z. ZALAT0RIS 
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Telefonas: HElianoe 5-1811 

IR. YVALTER J. KIRSTUK 
PHYSICIAN and SURGBON 

(LIETUVIS GYDYTOJAS) 
3925 VVest 59th Street 

VAU: 2—4 popiet, 6:30—8:80 vak. 
Trečlad. pagal sutart). 

>fiso telef.: LAfajette 3-8210, jei 
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DR. FRARK C. KWIRH 
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DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
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D R A U G A S 
THE LITHUAN1AN IMJI.Y rRIENT) 

8. t*UUey A ve., Chfc»go H, IU. T*. Virgiui* 7-6640; V-M41; Y-664J 
Kotered aa Hecond-Class Matter Mareli II, 1916, at Chfcoago, Illinois 

Under the Art ofMarch l,187t 
BUB8CRIPTION RATE8 

f t. O O per year outalde of Chlcago 
$9.00 per year ln Chlcago & Cicero 
M.00 per year ln Canada 
Forelgn f l l .oo per year. 
H metų t iiien.. 

J6.00 $2.76 

4.(0 $2.00 
41.10 U 00 

Mcruterof the Cathollc Preae Aae'n 
fubllahed dalJy. except Bundaye, 
Uthuanlan Catholll Preai Soclety. 
PRENUMERATA: 
Chicagoj Ir CiceroJ 
Kitur JAV Ir Kanadoje 
i tžatenyje 

Metams 
$9.00 
$8.00 

$11.00 

1 men. 
f l . 2 6 
$1.00 
$1.16 

Redakcija straipsnius taiso saro nuoMOra. Nesunaudotų straipsnių ne 
•augo, Juos grasina tik 11 anksto susitarus. Redakcija u i skelbimu turini 
neatsako. Skelbimų kainos prisiunčiamos gavus prašymą. 

Mąstymo ir sprendimo laisves besiekiant 
MASTYMO KILNUMAS 

Vliko reikalu 
"Darbininkas" savo Nr. 60-

tame įdėjo A. Man kūno straips 
nį apie Vliką ir kaikuriuos jo 
negalavimus. Straipsnio pra
džioje pasisakoma: 

"Vlikas dabartinėse sąlygose 
yra pati svarbiausia mūsų po
litinė institucija. Pirmiausia to-
dėl, kad jis išreiškia visos mū
sų tautos politinę valią. Vliko Mąstymas yra vienas iš prakilniausių žmogaus darbų. 

Jis yra prakilniausias dėl to, kad mąstydamas žmogus veikia Į Į j j į ^ 
su pačia augščiausia savo galia - protu. Garbingas yra žmo- I ne<ltly2temą kovą, kad 
gaus rankų darbas ypač dėl to, kad ir jame reiškiasi žmogaus Hkvi<įuota sovietin* oku-
proto Įtaka. Garbinga yra žmogaus visuomenine veikla, ypač ^ n e p r i k l a u . 
jei joje reiškiasi ne tik žmogaus protingumas, bet ir jo meite 
savo artimui. Protingumas dideliu kilnumu ženklu pažymi vi
są žmogaus gyvenimą. Tačiau šis protingumas paprastai žmo
gui ateina tik mąstymo keliu. 

Išmokyti žmogų mąstyti, tai reiškia užbaigti visą jo auk 

- * * » •*-*• 

^ 

KELIONES PO ISTORINES VIETAS 
INŽ. ST. MAZILIAUSKAS, Boston, Mass. 

ElE 
(Tęsinys) 

LIETUVOS IŠKASENAS PRISIMENANT 

soma demokratine Lietuvos 
Respublika, 

Kardinolas F. Spellman (viduryje) eina iškilmingoje procesijoje 
į šv. Vincento bažnyčią formaliai atidaryti 70-tą Knights of 
Columbus konvenciją Los Angeles mieste. (INS) 

"šiuo metu yra pats aukščiau 8U kokiomis nors aplinkybėmis Rą Maskva rašo apie 
sias visos lietuviu tautos politl- j Vliko nebeliktu iir jo vietą ture 

Įėjimą bei ugdymą. Yra žmonių, kurie šioje srityje yra tolo-.nis tikslas. Antra vertus, jokiai** 
kai pažengę, bet yra ir tokių, kurie gyvena šios galios beveik kita institucija neturi tokio aiš.-
dar neatradę. Taip pat ir tautos. Vienos savo mąstymo galią kaus ir visuotinio tautos įgalio 
yra geriau išugdžiusios ir sunku yra joms primesti kokį spren j įm o kalbėti jos vardu, kaip 
dimą, kuris, nors ir gražiai skambėdamas, savyje slepia didelę viikas, nes jis kilo iš pačios 
klaidą ir skaudžią blogybę. Kitos tačiau lengvai patiki bet- politiškai organizuotos tautos 
kokiam linksmai skambančiam šūkiui ir eina paskui jį kaime- j r j a T n e susijungė visos patrio-
nės dėsnio vedino3. 

Jsigyti mąstymo ir teisingo sprendimo sugebėjimą, tai 
nereiškia turėti daug įvairių žinių, patirčių ar informacijų įvai
riuose moksluose. Tiesa, žinių daugumas praturtina mąstymo 
darbą, bet niekad jo neatstoja. Galima sutikti visiškai nemo
kytų, ar bent augštųjų mokių nėjusių žmonių, kurie turi la
bai šviesią mąstymo ir sprendimo galią. Spręsdami savo ar 
kitų kokį painų gyvenimo klausimą, jie parodo nepaprasto dva
sios laisvumo. Šiai savybei pagrindą žmoguje sudaro tiesos 
meilė. Kai žmogus myli tiesą labiau negu bet ką, tai jis drįsta 
svarstyti ir tokį klausimą, kuris yra sunkus, nepatogus ir ne
mielas. Tiesos meilė suteikia jam drąsos, reikalingos teisingam 
sprendimui padaryti. 

MASTYMAS AR VEIKIMAS 
Mūsų laikais nėra madoje domėtis, ką žmogus mąsto. Mes 

daugiau dėmesio kreipiame į tai, ką žmogus veikia. Mūsų lai
kų idealas yra judrusis veikiantis žmogus. Labai pabrėždami 
žmogaus veikimą ir gyvenimą, mes nekartą įtaigojame, kad 
žmogaus mąstymas neturi kito uždavinio, kaip prisiderinti 
prie žmogaus gyvenimo aplinkybių, prie jo ekonominių bei po
litinių tendencijų.—žinoma-, žmogaus mintis labai lengvai kryp
sta ten, kur yra visi jo reikalai ir kur yra palinkusi jo širdis. 
Tačiau, jeigu mes pripažįstam, kad žmogaus mąstymas yra tik 
jo veikimų, troškimų ir reikalų satelitas, tai mes nejučiomis 
sutinkam su vienu iš didžiausių žmogaus prigimties iškreipi
mų ir pažeminimų. 

Esant Šitokiai būklei, yra pagrobiama žmogaus proto tei
sė vadovauti jo gyvenimui. Žmogus iš protingos būtybės tam
pa ekonominiu, jusliniu ar politiniu veiksniu, bet nebėra jau pro
tingu savo paties gyvenimo apipavidalintojų. 

MŪSŲ MINTIES FILMAS 
Dienos būvyje mūsų protas yra vis 

Net tada, kai mes dirbam fabrike, jei protas valandėlei išsi
laisvina iš darbo dėmesio, jis pradeda savo nepriklausomą vei
kimą. Tačiau jeigu kas nors sugebėtų nufilmuoti visą savo 
proto veikimą vienos dienos laike, ir praleistų jį iš naujo prieš 
savo paties kritiškai nusiteikusias akis, jis turbūt išgyventų 
didelę staigmeną ir nemažą apsivylimą. Mes pamatytume tokią 
filmą, kurios pasižiūrėti mes turbūt nenorėtume pakviesti nei 
vieno iš savo bičiulių. Kaip ten bebūtų su bičiuliais, tačiau 
mums patiems tokia protinės veiklos demonstracija labai pra
verstų teisingesniam savo paties pažinimui ir įvertinimui. 

Jeigu mes atkreiptume dėmesio į tas versmes, iš kurių 
mūsų protas semia savo mąstomąją medžiagą, mes nustebtu
me, kokios jos yra žemos. Mes galbūt pastebėtume, kad mū-

kitas organas, daug laiko ir jė
gų reikėtų pasiekti tokiai pozi
cijai, kokią Vlikui per eilę me
tų pasisekė pasiekti. O tai Lie
tuvos laisvinimo darbui būtų 
didelė žala. 

"Tačiau tos Vliko reikšmės 
mūsų laisvės kovoje suprati
mas verčia juo rimtai susirū
pinti, nes aiškiai iškyla aikštėn 
reiškinių, kurie rodo, kad yra 
susidariusių jo sėkmingam dar
bui rimtų kliūčių." 

Kiek plačiau nurodęs dabar
tinius Vliko vargus, "Darbinin
kas" pastebi, kad jis Viikas, 
nėra koks jame atstovaujamų "*x'Z, 

tinės lietuvių politinės bei rezi
stencinės kovos organizacijos, 
kurios neabejotinai atstovauja 
visai lietuvių tautai; jam buvo 
panaujinti ir krašto rezistenci
jos įgaliojimai. 

"Viikas labai svarbus šiuo me 
tu ir kitu atžvilgiu. Eilę metų 
jis jau stovėjo mūsų laisvės ko 
vos priekyje ir jai vadovavo. 
Per tą laiką jis atliko daug 
svarbių uždavinių. O kartu jis 
pasidarė gerai žinomas ne tik 
pačių lietuvių, bet ir kitataučių 
tarpe bei svetimų kraštų politi 
niams veikėjams ir pačioms vy 
riausybėms. šiandien niekas 
nebesiteirauja, kas tas Viikas 
ir kiek jis atstovauja savo tau 
tai bei išreikškia jos valią: Tai 
visiems yra žinoma, kas tik su 
Lietuvos laisvės bylos reikalais "Pagaliau, Vlike atstovauja-
susiduria ar jais domisi. Koks mos grupės privalo liautis sta-
skirtumas yra tiek lietuvių, čiuBios sau pirmaeiliu tikslu 
tiek svetimųjų daromas tarp Vlike kovoti su kitomis grupė-
Vliko ir bet kurio kito sambū- mis, o turėti prieš akis Lietu-
rio, kuris bandė pretenduoti į vos laisvinimo darbą. Lygiai 
Vliko vietą, aiškiai matomas, turi būti visų grupių atsisaky-
atsimenant, kuo baigėsi savo ta visų nešvankių metodų, noro 
laiku bandymas garsinti ir at- kitas grupes būtinai nugalėti ir 

įsistoti Vliko vieton vadinamo žiūrėjimo į jas kaip į priešus, 
kuo nors užimtas. |Vlako, įvairių delegatūrų, di- Kol ten rinksis "priešai", tol 

Lietuvoje šio laikotarpio metu susidarę sluogsnlal yra giliau 
pridengti ledynų sąnašomis, ir tik apie Papilę šiek tiek jie išlenda 
į paviršių. Tačiau kažkodėl Lietuvoje prieš daugiau šimtų metų 
jis buvo atkreipęs pasaulio geologų dėmesį. Šį laikotarpį tyrinėjo 
Lietuvoje ir jį aprašė Anglijos geologai, o 1845 metais buvo atvy
kusi į Papilę didelė Rusijos mokslinė ekspedicija, darė ten kasinė
jimus ir išsivežė iš ten nemažai geologinės medžiagos, kuri paplito 
mainais ir po daugelį Vakarų Europos universitetų. Ir šias fosi
lijas sistematiškai begrupuojant, dažniausiai dar būna prideda
mas ir vardas tos vietos ar krašto, kur ši siauresnė kurios nors 
gyvių giminės rūšis buvo pirmą kartą užtikta. Dėl to kelios spe
cialių fosilijų rūšys yra dar pažymimos ir žodžiu Lithuania, pirmą 
kartą užtiktos Papilany (reiškia Papilę pagal rusiškus to laiko 
žemėlapius). Jas teko stebėti daugelyje Vokietijos geologijos — 
paleontologijos muzėjų. 

Keliaujant pro šiuos kalnus, prisiminė poeto Brazdžionio pos
mai apie svetimus kalnus, kurių paūksmyje eiliuoja jis apie jų 
didingumą, tarp kitko, išsireikšdamas, kad niekas nežino jų am
žiaus nei praeities. Tačiau šių laikų gamtininkui ir jų amžius, ir 

Lietuvą jų praeitis yra beveik iki smulkmenų jau gerai žinoma. Tačiau ir 
, Pravda" Nr. 214 pirmame gamtininkas, keliaudamas per Alpes ar per mažesnius kalnus, jau-

mslapyje įsidėjo M. Filimonovoj č i a nemažiau romantikos ir nusistebėjimo taip ilga ir be galo 
reportažą apie Lietuvą. E3ą, | i v a i r i a ž e m ė s praeitimi ir galia taip didingos visatos Tvėrėjo. 

grupių ar ne jų a s o ų p - j c n o z u o g e nutyli, kad mažytė 
vatus kromehs, kuriame jie g a i T . , . . . . . - . , 

. . I Lietuva daugiau kaikunų ūkio 

ten gintaru šviečia kviečių lau
kai, auga linai, dobilai. Kolcho
zai rengiasi pjūčiai Tvarkomos 
bendros klėtys. Lietuvoje esą 
sudaryta 129 mašinų-traktorių 
stotys. 

Autorius cituoja Cvirkos „Že 
mę maitintoją", pagal kurią iš
eina, kad pirma šimtai tūkstan
čių vargšų ėjo nuo vieno dva
ro, prie kito ,,jieškojo duonos, 
mirė iš bado". Autorius, žino
ma nutyli, kad net ir karo nu
alintoj Lietuvoj sovietų elgetos 
daugiau gaudavo, negu savo kol 

ė 

lėtų elgtis, kaip tik jiems i 
galvą ateina. Tai labai svarbi 
mūsų politinė institucija, ku
rios likimu neturi teisės žaisti 
nei paskiri asmens, nei grupės." 

Savo ilgą straipsnį p. A. Man 
kūnas, šiaip baigia: 

gaminių galėjo eksportuoti, 
kaip Sovietų Sąjunga. 

Dabar, esą, valstiečiai gauna 
gerą derlių. Tačiau nutylima, 

KAIZERIŲ TĖVIŠKE 
Ant vieno tų Aibių kalnų iškyšulio, savo laiku jūros atkirsto, 

kuris dabar labai primena vulkaninius kalnus, — visiškai panašius 
į Vezuvijų, — stovi augštai ant smaigalio, kaip pasakoje, pilies rū
mai. Traukinys vis skrieja aplink, darydamas kelių mylių spindu
liu didelę kelio kilpą ir parodydamas keliaujančiam šią pilį iš visų 
pusių, visame jos didingume ir romantiškume, ši pilis, Hohenzo-
lern, yra Prūsijos karalių ir Vokiettijos kaizerių tėviškės lizdas. 

Užveždamas į kalną, taksi šoferis priminė, kad šiandien, tur
būt, rasime ir patį princą, paskutiniojo Vokietijos kaizerio sūnų. 
Šie praeities žmonės šiuo metu turi muzėjinės vertės ir jų buvimas 
šiose istorinėse vietose įdomiai derinasi. Tą jausdamas jis dažnai 
ten lankosi ir su turistais mėgsta pasikalbėti ir daug ko įdomaus 
papasakoti. Kiek anksčiau ir su viena cigarete galima būdavo pa
daryti jį draugiškai šnekiu. Jis pats gyvena gretimame miestelyje, 
Hechingene, nuomininkas mažame bute. 

VALDOVŲ PIUS 
Ši pilis šiuo metu yra naudojama, kaip turistinė vieta, kaip 

muzėjus ir jaunimo auklėjimui, darant uždaras konferencijas. 
Nuo pirmųjų pilies vartų dar tenka 10 minučių eiti į kalną iki pi
lies citadelės — per masyvius mūro sutvirtinimus, pro heroldų sto-

kad kolehozininkams net varpų'. v v l a s spirališku keliu, šią pilį paskutinį kartą perstatė ir užbaigė 
•f T 1 f — . i i j i • • v •• * y ^ y v / \ A i • • i t 

rektorijų ir pan. susibūrimų. Į nieko gera negalima bus lauk-
juos visi pažiūrėjo kaip į pas- ti. Bet esame tikri, jog pade 
kirų asmenų ar grupių padari 

nevalia lauke pasirinkti. Dabar, 
esą, kiekviename kolchoze vyks 
ta „didelis kūrybos darbas". So 
vietų laikraštis tik nesumini, 
kiek iš Lietuvos ūkių išvežta 
„kūribiniam darbui" į Sibirą. 

Korespondencijos autorius gi
riasi, kad jau esą atstatyti Vil
nius, Šiauliai, Klaipėda, Šakiai, 

Vokietijos kaizeris maždaug prieš 100 metų, kaipo paminklą savo 
Hohenzolernų dinastijai. 

Apžiūrinėjant pirmiausia patenkame į heraldikos salę, kur 
ant sienų grafiškai parodoma šios valdovų giminės geneologija, su 
tolimiausiais atsišakojimais. Ši dinastija savo kilme turi artimą 
giminystę Hohenštaufenų dinastijai, kuri Vidur, amžiaus yra da
vusi daug žymių vokiečių imperatorių. Jų tarpe Fridrikas Bar-
barosa yra puikiai vadovavęs vokiškoms armijoms Kryžiaus ka
ruose, atvaduojant Šventąją žemę. Ir jų tėviškės vieta yra už 
keliasdešimt mylių, taip pat ant labai augšto kalno. Pagal to laiko 

Raseiniai, Vilkaviškis, Kybar- paprotį didikai savo giminei vardą pasilaikydavo to kalno, ant 
tai Jurbarkas. Jei taip viskas kurio viršūnės turėdavo pasistatę savo pilį, pridėdami dar augs-
gražu, kodėl bijoma į Lietuvą \ 
sileisti ekskursijas, užsienio žur 
nalistus? Negirdėti, kad būtų 

nius, o į Vliką kaip į 
politinę vadovybę. 

tautos 

"Šitokia pozicija rezistencinio 
tautos organo nėra greit ir len 
gvai įgyjama. O jo darbui ji tu 
ri labai svarbios reikšmės. Jei-

tis radikaliai pasikeis, kai ten | k a s kįtaS buvęs įleistas be Sta 
į vienas kitą bus pradėta žiū-1 \[no padlaižio Bimbos. 
rėti kaip į bendradarbį, kovo
jantį už tą patį visiems augš-
čiausį tikslą". 

Kaune esą gaminami šilki-

PLATINKITE "DRAUGĄ" 

Turint galvoje šiuos dalykus, reikia daugiau negu papras
tai atkreipti dėmesio į vieną knygą, kuri šiomis dienomis bai-

> A-U •• „ - * S a T T?TCC'»ZZ*nZ ,g i a i*eiti iš spaudos. Tai yra Vaitkevičiaus mąstymai kiekvie-
sų protas dirba ne tiek mūsų gerovės kiek kitų neapykantos * * \ ^ G j t D v a s i a . T i e B ą g a k a n t , t a i 
vedinas. Mes pastebėtume galbūt, kad geiduliai, noras pa
garbos iš kitų ar neteisėtas pranašumo noras yra tos versmės, 
iš kurių mūsų protas semia visą savo veiklą. 

Kai žmogus didelio dėmesio į savo proto veiklą nekreipia, 
tai nenuostabu, kad įvairios, iki tam tikro laipsnio net geros, 
bet nevaldomos jėgos pradeda terorizuoti žmogaus gyvenimą 
ir jį didele jėga kreipti kokia visiškai nelaiminga kryptimi. Šį 
mūsų neapdairumą vaizdingai yra išreiškęs Paul Claudel savo 
misterijoje "šilkinis batelis". Savo pagrindinio veikėjo lūpo
mis jis kalba: "Aš esu pastebėjęs, kad daug žmonių turi tokią 
tuštumą savo smegenyse, pro kurią įsimeta pelėsis. Su jais rei
kia elgtis panašiai, kaip su vyno bonkomis, kurios atsargumo 
dėliai yra laikomos gulsčios tol, kol jos yra rūsyje, kad vy
nas visada į kamštį veržtųsi". 

AR ESAME PAKANKAMAI IŠSILAVINĘ? 
Mūsų tauta šiandien gyvena didelius bandymus. Tų ban

dymų išlaikymas priklausys ne nuo ko kito, tik nuo atskirų 
asmenų dvasinio pajėgumo sąmoningai pasirinkti savo gyveni
mo kelią ir sugebėjimo juo eiti. Jeigu mes laikysimės nusi
statymo, kad veikimas apsprendžia mūsų mąstymą, tai mes 
iš tikrųjų laikysimės nusistatymo, kad vien aplinkybės ap
sprendžia mūsų gyvenimą. Bet jeigu sutiksime su šia mintimi, 
tai giliai pagalvoję, turėsime prieiti išvados, kad iš komuniz
mo blogumo pabėgti mums nėra pasisekę. Nors iš jo mes pa
sitraukėme geografiškai, tačiau nenugalėjome jo pagrindų dva
siškai. Išvidinė priklausomybe visokiems juslinio pobūdžio 
veiksniams tebevaldo mūsų gyvenimą. 

LEGENDA 

pierinių audinių, kad jau pri 
trūko vilnų ir linų. 

nėra viena knyga, bet keturios stambios knygos. Dvi jau yra 
išėjusios, trečioji pasirodė dabar, o ketvirtoji jau baigta spaus
dinti ir per mėnesį kitą bus prieinama skaitytojams. Jų kalbą 
yra peržiūrėjęs poetas J. Aistis. Reikia pareikšti vertą padėką 
kun. Pranciškui Juškaičiui, Cambridge Mass., klebonui, kad 
jis savo stambia auka įgalino šią knygą išleisti. 

Mes turime vilties, kad šie keturi dideli tomai anksčiau ar 
vėliau ras vietos kiekvieno lietuvio šviesuolio bibliotekoje. Jie 
teiks jam medžiagos sekmadienio rimties valandėlei. Ten jis 
ras kas .rytą vedamąją mintį savo dienos darbams. Ten jis ras 
šiltą žodį savo vakaro maldai. 

MĄSTYMO LAISVft IR TAUTOS NEPRIKLAUSOMYBE 
Ugdyti tautos mąstymo galią ir jo laisvę nuo įvairių at

sitiktinių įtakų ar jaudinančių sugestijų, tai yra ne mažiau, 
negu tautos nepriklausomybę ugdyti. Tik tada tauta yra tik
rai nepriklausoma, kada ji tokia yra ne vien išoriškai, bet ir 
išvidiniai. Tik tada ji turi gilų metofizinį pagrindą kovoti už 
savo politinę nepriklausomybę, kai ji yra dvasiškai išsilaisvi
nusi iš visų atsitiktinių įtakų ir, remdama savo mąstymą Die
vu, sugeba savarankiškai protingai apsispręsti įvairiuose sa
vo gyvenimo reikaluose. 

Protingas ir tikrai laisvas žmogaus mąstymas negali bū
ti laimėtas kitu keliu, kaip atsirėmus į Dfevą. Kiekviena ki
ta atrama, anksčiau ar vėliau mus išduos arba pasirodys per-
silpna. Dėl to kasdien ugdyti savo mąstymą, atsiremiant Die
vu, yra vienas iš kilniausių ir aristokratiškiausių žmogaus už
siėmimų. Jis skaidrina, kilnina, tobulina ir laisvina. V. Bgd. 

tumui, garsumui atžymėti „hohen". Tačiau Hohenštaufenų gimi
nė po kelių šimtų metų pasitraukė iš viešojo gyvenimo, ir jų tėviš
kės pilis, vėliau jau kitiems parduota, buvo gaisro sunaikinta. 

Tik šio karo metu jų giminės vardas vėl iškilo, kada vienas iš 
jų palikuonių, Vokietijos kariuomenės štabo pulkininkas von Stau-
fen, buvo vienas energingiausių sukilimo organizatorių ir atentato 
prieš Hitlerį vadovas. Šis mažo ūgio pulkininkas ėmėsi pats vyk-

niai, vilnoniai, popieriniai au- įytį atentatą, taoiau ir paskutinis jo bandymas buvo nesėkmingas, 
diniai, trikotažas, autuvas, mai n o r s jįs s a Vo tarnyboje būdavo nuolatiniame kontakte su Hitleriu, 
šai, drabužiai, papirosai, šoko
ladas, popierius. Tik nepasako-' 
ma, kas tomis gėrybėmis nau- Priėmimų salė išpuošta stovylomis pasižymėjusių šios gimi-
dojasi. Keista, kad tokioj visko nės ir — paveikslais, vaizduojančiais legendas ir pasakojimus 
„pilnybėj", prisireikė net po-' aPie nuostabius įvykius šios giminės gyvenime. Jų tarpe vienas 

paveikslas vaizduoja keturis angelus, kurie ant savo rankų per 
erdvę neša nuo šio kalno žemyn pilies bažnyčią. Ši sena mūro baž
nytėlė stovi šiuo metu slėnyje, už kokios mylios nuo pilies, miško 

\ viduryje, toli nuo kelio, sunkiai prieinama. Kada ir kodėl ji yra 
PIETŲ AMERIKOJ ten pastatyta, niekam nėra žinoma, ši legenda aiškina, kad ka-

Kai tik baigsis prezidento daise» Prie& d a u S šimtų metų, vienas šių Hohenzolernų protėvis 
rinkimai Chilėje, ten bus šau- buv*^retligiškaiapsileidęs ir nebelaikydavęs savo bažnyčios Vie-
kiamas trečias Pietų Amerikos ną rytą netikėtai pastebėjęs kad jo rūmų kieme nebėra bažnyčios, 
„ „ . . . . ^ , . ir ji jau stovėjo pakalnes miške. 
Krikščionių Demokratų partijų g i o j e s a l ė j e n e g e n i a i y r a b u v u 8 i o s d v e j o s v e g t u v ė s : V o k i e t i j o g 

kongresas. Pirmasai įvyko k a i z e r i o dukraitės ištekėjo už amerikiečių karininkų. Jau pagy-
1' ! ' v Į venusios, senos didybės kiaute sustingusios, ilgokai žvalgėsi sau 

tinkamų vyrų. Kai Vokietija tapo nugalėta, garbės ir medžia
giniai nedatekliai pasidarė dar didesni ir tuo momentu, matyt, 
amerikietis karininkas atrodė modernus aristokratas, atgimęs se
nų laikų riteris. Atsisakė titulų, paliko savo muzėjiškas pilis ir 
išvyko ištekėjusios į USA. Vokiečių spaudoje buvo rašoma, kad 
disonansu atrodę, kada vestuvėse tarp iškilmingai frakuotų prin
cų jaunikiai, naujojo pasaulio atstovai, buvo apsirengę tik papras
tais kostiumais. 

jančiais tam sąjūdžiui asmeni
mis Pietų Amerikoje yra dr. 
M. V. Ordones (Argentina), 
prof. Alceu Amoroso Lima 
(Brazilija), sen. E. F. Mon-
talva (Chilė). 

SUNKUMAI VENGRIJOS 
CHORAMS 

Šio3 vasaros pradžioje Veng-

KARAUŲ KONAI 
Dėl šios pilies prieš kiek laiko buvo susiginčiję Vokietijos 

rtJoT slaįtoji7 policija"pravedė okupacinių zonų gubernatoriai. Bolševikams karo metu vis tolyn 
akciją prieš katalikų Bažnyčios! žengiant į vakarus^vokiečiai išsivežė: kūnus mirusiųjų žymių vai-
h Ph k' s vieti- oy** — Fnedriko Didžiojo, kaizerio VVilhelmo I ir kt. Kada ame-

c orus. orų vei - r i k i e g i a i užtiko juos druskos kasyklose paslėptus tarpe kitų slep
iu* policijos sustabdomas. Tuo,, t į n ų d f t l y k ų n e ž i n o j o k ą s u j a i s d a r y t i . k m . [r k a į p j u o a pala į_ 
matyt, norima kiek galima su-i dot i> k a d n e s u k e l t ų vokiečių tautos nacionalinių nuotaikų, tačiau 
kliudyti bet kokius katalikų _ k a d n e b ū t ų i r pasįpiktinimo. 
jaunimo suėjimus. I (Bus daugiau) 

M M » » ^^^^m~^m 
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BUS GERA ŽMONA Amerikos J. V. politinį gyvenimą stebint 
K. MOCKUS, Boston, Mass. 

Televizijos amžiaus galimybes žinejee po kraštą, padaręs dešim
tis tūkstančių mylių keliones, jgi-

Sie metai Amerikos Jungt. Valat. j c s t i k r a i a t k a k l i ų salininkų, bet 
gyvenime ypač audringi. Rinkimi- p a m a t ę 8 ) j o g turi nepakankamai 
nčs problemos dainai nustelbia S a l i n i n k ų n o m į n ac i ja i laimėti, išėjo 
nemažus ir reikšmingus įvykius 3 ^ ^ ^ jį nugalėjusį gubernato-
pačiame krašto viduje ir užsieniuo . Stevenson, kuris savo nomina-
se . Tie r inkiminia i m e i a i s u k e l i a ir c i j O B r e i k a l u n e b u v o v e d ę s j o k i o s 
mūsų, daugelio dar p.rmą kartą p o l l t i n $ s kampanijos ir niekur iš 
turinčių progos stebėti, kaip „da- n a m ų n e D U V o išvykęs. Panašiai da 
romą" didžioji politika šiame ne- r - ^ n a ^ n u s Russel, pietiečių kan 
paprastos reikšmės krašte, savai- Adatas, partija po konvencijos is-
me suprantamą susidomėjimą. Tu- ^Q v i e n m g e s n ė , negu prieš tai ir 
rėjus progos stebėti Europos po- a p i e r e i k a l ą skilti, steigti naujas 
Utinį gyvenimą, sielojusia ir tebe- p a r t i j a s negalvojama. Be abejo, 
sisielojant savo mažo nelaimingo i r ^& b u s i r n a u j ų partijų, ir nau-
gimtojo krašto likimu ir tikint jo j ų sąjūdžių. Tačiau amerikiečiai, 
šviesesne ateitimi, mums tenka k a i p i r v i s u r a nglo-saksų tradicijų 
šiuo metu stebėti gerokai skirtin- į m o n ė s prie naujumų eina labai at 
gą nuo Europcs politinį gyveni- 8 a r g i a į ( žinodami, kad perdidelis 
mą ir darytis sau iš to deramas iš- | p o l u i n į 8 susiskaidymas visad yra 
vaaas, kurios iš vienos pusės pa- k r a s t u į pavojingas. Tos didžiulės 
dėtų mums aktyviai ir nuoširdžiai d v i p a r t i j 0 a 8 a v o eilėse turi įvai-
dalyvauti mus priglaudusio krašto H U n u o rnonių, turi kartais stipriau, 
viešajame gyvenime, iš kitos pu- k a r t a į s silpniau pasireiškainčius 

padėtų panaudoti čia įgy- a p a r n u a ) iaįko bėgyje jos keičia 
programą ir taktiką, konferenci
jose jos turi daug ginčų, tačiau 
vengia skilimo, jieško interesų su
derinimo ir tokiu būdu pasiekia iš
orines *Z*~ * : 

rai sekti buvusiųjų didžiųjų par- prasme mes gerokai esame ufcn-
tijų konvencijų eigą visus šiame krėtę Europos kontinento iš dalies 
krašte gyvenančius Tat ir mums,! vakarų o dar dauguvu rytų pa-
palyginant nesenai čia įsikūru- linkimais 1 kraštutinumus ir 1 po-
siemf, buvo galimybės iš labai arti Utinį skaldymąsi, kuris ten d a * 
stebėti konvencijų eigą. Viena ki- J™ ***fn f a .^a? *Į*. ? ^ į J K I bą daroma džiūgavimo demonstra- mėjusiam. Ištikrųjų įspūdis savo 
ta pastaba ryšium su jomis, ma- Pal a» ° Cl lK .? s l *r "***' „•*<> *ino i am/vart» nlnkatai. tiškaa. bet abieiu nolitiniu Dartiii 

ses 
tąjį patyrimą būsimajame Euro 
pos, o tuo pačiu ir mūsų Lietuvos 
atsikūrime. 

Nepaprastai greitai ir plačiai iš 
augusi televizija įgalino gana ge 

O, VISDELTO TEISYBĖ! 

Frank Hayostek iš Johnstown, Pa., prieš septynerius metus įme
tė į Atlantą butelį su laišku, kurį rado airių mergaitė Breda 
OSullivan iš Killarney. Po ilgo susirašinėjimo jis aplankė ją. 
Cia ir matome juos linksmai besikalbant. (INS) 

— 

nau gali būti įdomi ir naujai at- atrodo, laikysis politinio'nuosaiku 
vykusiems, ir seniau čia gyvenau- mo palaikomas Yra didžiule proga 
t{emB Į įgyti to nuosaikumo gyvenant da

bartinėse sąlygose. 
Oficialiai gerbiama religija 

Siame krašte esama nepaprasto 
tautybių, rasių ir tikybų mišinio 

Iš kur atsiranda politikai? 
Normaliais laikais politikus čia 

C į j a — e įna į apyvartą plakatai, tiškas, bet abiejų politinių partijų 
balionai, įvairūs muzikes instru- konvencijose tokie dalykai būna. 
mentai, net šokiai ir t.t. Naudo- Demokratai šiemet išsivertė be to 
jami net vadinami „profesional" tik todėl, kad Stevenson konkuren-
demonstrantai, samdomi partijų iš tai laiku atsiėmė kandidatūras ir 
gatvės. Tie daro „džiaugsmą" gat- pažadėjo paramą išrinktajam. Tai 
veje prie konvencijos rūmų. Sic-1 parodo, kad į tokias reikšmingas 
met tokias demonstracijas gatvėje! konvencijas dalis atstovų važiuoja tautybių, rasių ir tiKyoų mišinio. *w»..«»««- o^miira^a M« «ta met tokias demonstracijas gaiveje i Konvenci, 

Tačiau per šimtmečius čia išmoks- išugdo1 partijos, r 011ima ms c m ^ , d a r _ r e s p u b l i k 0 n a i , o demokratai | be aiškesnio apsisprendimo ir be 
ta derinti to ypatingo mišinio in- t o m ^ , ? t t . u f i a u

M f ™ į j f ^ . J K , " , E ,I - daugiau pasitenkino konvencijų vi | tvirtesnio nusistatymo. Visai kitas 
teresus ir kurti naują tautą. Klai reikalavimai, negu tai d a r o m ^ u 

da būtų manyti, kad toji tauta ne- ™VW- A s m u ( > l š raf l ^ E ; manyti, kad visos tos demonstra-
turėtų ir nekultų savo idealų bei gu eina j miesto, Paskui 1 attKiros .& a n k g t Q o r g a n i z u o t o s . 
tradicijų, kad pasaulėžiūra šio kra yaistybes valdz.ą, o pd tojau. pie- s k ^ Stevenson išėjus 
x*_ ._...7~ ^„«..>X4... ~~.,~ ,.~IA č»a savo įtaka viso krašto mastu. 1 \į_.., ? • A.. ,,—. 

duje rodomu džiaugsmu. Negalime j yra reikalas, kai, sakysime, po 
konvencijos toks tvirtas sen. Tafto 

' \tZZ\T^tl Ve- ^ ^ i r d a u * ' a u spontaniškos 
rodyti pagarbos vienas kitam svei- gebėjimai. Atrodo, jog »jriaiai re d e m o n s t r a c i j o 8 > M u m s kartais 
kai suprastos tolerancijos pagrin- * . . ! , " _; tnks Hžificavimas no ousvalandi ir 
du, mokama parodyti pagarbos am 

tonniai ^ ^ ^ " J S ^ ^ ^ toks džiūgavimas po pusvalandį ir 
ryti net * ^ J * * * * ^ ? ! daugiau ar naudojimas ba:ionų ir 

šai rodo- ^ ^ " ^ ^ l ^ T S a S S k i t 0 K i u ž a i 8 l u r i m t o s P ° l i t i n ė 8 k o n 
m a pagarba Dievui bei jo įstaty- k e s J j 
ma 
st 
ne 

Jau nuo kiek seniau buvo pla 
čiai kalbama, kad savo metu 
britų parduoti sovietams spraus 
miniai lėktuvų motorai, dabar, 
pritaikyti, nukopijuoti, gal kiek1 

patobulinti ir naudojami rusų' 
lėktuvuose. Paskiausiomis die- j 
n o m i s , t o s ž i n i o s p a s i t v i r t i n o v i 
su 100c/c. Štai, ką tuo klausi
mu rašo amerikiečių žurnalis
tas William P. Flythe, kuris 
specialiai „knaisiojosi" kai ku
riuose YVashingtono sluoks
niuose. 

Sostinės karines žinyba ką 
tik pasiekė sensacinga žinia, 
kad taip gerai Korėjos fronte 
pasirodą sovietų MIG-15, yra 
varomi britiškųjų Nene tipo mo 
torų. Nebuvo leista laikraštinin 1 
kams daryti lėktuvo ar motoro 
nuotraukas, bet buvo suteiktos 
kaikurios lėktuvo statybos de
tales. Britų Informacinė Tar
nyba, kalbėjusi už britų valdžią, 
pareiškė, kad nėra dabar jokio 
reikalo toliau slėpti naująjį pa
tyrimą. 
I i 

Jei turite parduoti ar išnuomo

ti, pasiskelbkite smulkių skelbimų 

skyriuje. Skelbimą galite perduoti 

telefonu: Vlrginla 7-6640. 

40 METŲ P R E K Y B O J E 

SUKAKTUVIŲ PROGA 
KAINOS ATPIGINAMOS 

Kaip dar visi prisimena, ne
trukus po II-jo karo pabaigos, 
britai pasisiūlė parduoti tam 
tikrą skaičių „daugiau nenau
dojamų'4 sprausminių lėktuvų 
motorų. Tuo tuč tuojau pasinau 
dojo sovietai. 

G i š i a n d i e n , n o r s p a č i o 3 
smulkmenos rusų konstrukci
jos ir neduodamos, bet britai 
pripažįsta, kad visa motorų su
dėtis yra beveik visiška kopija 
Nene motorų. Kaip atsirado so 
vietinis MIG Washingtone? — 
Karines vadovybes įsakymu, iš 
jūros buvo išžvejotas numuštas 
rusų lėktuvas ir atgabentas į 
šį kraštą lėktuvo pažinimo dar
bams. 

Tikėtina, kad dar viena skau
di pamoka, gal prisidės prie ge
resnio vakarų sąmonės atbudi
mo ir, pagaliau, užkirtimo visų 

Ožjaucai artimą nelaimėje 
Detroite, Mich., jau kuris lai

kas labai sunkiai serga nauja
kurys Vytautas Tarvainis. Tau
tiečiai, atjausdami nelaimingo
jo padėtį, jau dviem atvejais 
yra surinkę kiek pinigų bent 
trupučiu padėti ligoniui. Gi šio
mis dienomis, paaiškėjus, kad 
sergančiam reikia nemažai krau 
jo, visa eilė net ir nepažįstamų 
mielai sutiko duoti savo kraujo 
tokiam svarbiam reikalui. Vis 
dėlto, Tarvainio sveikata gana 
kritiška. 

Neatsargi 
— Joneli, jei sakau "Aš esu 

graži" — kokj čia laiką varto-
ju? 

— Praeities, būtąjj. 

„biznių", kad ir tariamai „se
nais ar nenaudojamais" daly
kais. 

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS 

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo pinigu 
taupyti kas savaitę. 
Taupyti reikia: senatvei, vaiku mokslui, įsigijimui namo, auto
mobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems reikalams. 
Kas turi susitaupęs pinigu, tas Jaučiasi saugesnis ir laimingesnis. 
Pradek taupyti Manot ra! 

/SAVINGS ?dera 
A N D I O A N A S S O C I A T I O N 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, IIL 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pras. -TeL VI rglnla 7-7747 
Savingi Insured to $10,000 by F. S. L. I. C 
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Vokiečio pastabos teisingos 

konvencijose dalyvavo įvairios kil 
mės ir įvairių tikybų žmones — 
vieni arčiau religijos, kiti labiau 

Dar prieš išvykstant iš Europns 
papuolė J rankas vieno vokiečio 
profesoriaus veikalas, rašytas apie 
USA Veimaro respublikos laikais. 
Profesorius labai objektyviai ap> 

g ! ? d ė ] l f d i U u g ^ ^ ; a T o n v e n . : k u s i partamento posėdį muStis 
gi aejome UUUK šių cw4 i Europos, ypač pietines, parlamen 
S r a r ^ = a " 3 2 J E & tpkK d a l y N būna. Siame 

rašinėja šio krašto gyvenimą ir 
nuo jos nutolę Tačiau visuotinai k " • * * " svori Lnvencilose krašte stengiamasi derinti araeri- apie tame krašte vyraujančią tvar 
čia pri.mta pradėti didžiuosius su* }™£*rt?y£rg™1 Nixon guber i e t i š k ą lengvumą . su anglo-sak-
s:rinkimus invokacija, kurią atlie- ( Senatoriai^irk.en M o n guber , J ^ j y {J . ^ ^ l a b a į ^ 
ka kasdien programą pradedant ' S S g S f i l ^ L . M o ^ ffi^f votiškas dalykas. Britai sako, kad 
vis k.tcs tikybos dvasininkas. Kai • &*£***įt"C" ^ e m a t o r i a V Sto , tos amerikiečių konvencijos jiems 
tokius dalykus stebi, tuoj ateina * ^ ^ £ ' ' į ^ * ™ * £ 1 piimtn jų senųjų bajorų seimus. 
Į galvą mūsų iš Rusijos atneštų venson U«ver, f i ™ ™ . J % u ! j į A l e s taip pat galėtume turčti pa-
nuo.aikų poiitikieriai, kurie laiko mokratus ir daugelis kitų, ių tJ:..^.J^^ w ann^ i ^ o i , 

ką daro tokią išvadą. Ten yra sa
vi sunkumai, esama daug gėrio ir 
daug vargo, esama politinių ginčų 
bei kovų, tačiau amerikiečiai ligi 
šiol vis sugeba rasti iš kiekvieno 
sunkumo išeiti ir tai padaro demo-

ne 
no 

uo.aikų po.itikieriai, kurie laiko ™™™rd^si yra Talyginant jauni našių asociacijų, kai anais laikais , kratiškai tvarkydamiesi. Todėl jų 

^ k a n ' e d r a r S a i s i r k ^ . E g t t į į f f M - ? , £ - - Z ^ t Z A ^ o K j j S i S minis gerbūvis yra pasiekęs nie
kada ligi tol nežinomo lygio. 

^*>- '^.^^^^^i>- ' ^ 5 ^ ^ 

?H \.,n' MWnn ioi iSrinki&j bus m »« tada dar arkliais ir turėdavo 
to reikalais užsimena Dievo vardą. »• 8«n. Nixon, jei įsnnKiaj, DUS 
Cia norisi atsiminti kad ir pasku- auniausias vice-preądenUs J A V | £ a m ų s enų Kūnų atjj ^ 
tinįjį žaliojo internacionalo šuva- -torijoje J ^ " ^ ^ ^ ^ ^ ! I S ^ l i d ^ S S S S ? " g y v u m e l a -
žiavim^, kuris taip pat pradėtas šiame dideliame krašte pa yginam j matvti ir eirdėti iš 
katalikų kunigo nSlda. O juk to į™**™*** l š k ^ l a > P o h U k o S VW" ^ I r ' ^ ^ S u K m S S S " * 
internacionalo nariai yra ir mūsų »unes. ; j i m a a p o m i n i u gyvenimu bei jų 
liaudininkai, kurie panašių dalykų Atskirą problemą čia sudaro mo politinis auklėjimas turi kilti, 
namie būdami nsdare. Tat tegul t e r ų i r n e g r ų vaidmuo politikoje. : 
sio krašto tradicinis paprotys at- Moterys cia vis daugiau įgyja Vicn.«s neiglamesnl* bruožas | L * A r 8 l M 3 C A r l / I U t 
neša į visų mūsų tautiečių tarpą, r e i k j & m ė s politikoje. Yra jau JAV Respublikonų knoveneijoje no P i l j y I \ \ U I I V I V j 

;u ne pjgarbcs, bent t Jie- s e n a t e m o tcr is , yra jų kiekvienos pirmj balsavimo Eicenhovveriui ga I 

Eric Williams 

"Geriausi namams baldai, televi
zijos aparatai, elek'.riniai šaldytu
vai, skalbimo masines, siuvamos 
masino", pečiai. Deimantai, laikro
dėliai, jewelyrai. 

JOS. F. BIMIK, Inc. 
3241 So. Halsted St. 

Tel. CAlumet 0-7237 
Chicago 8, Illinois 

Atidarą pirmadienio ir ketvirta-
illt'nlo vakarais Iki 9:30 vai, 

Kuririko leidžiama radijo valanda 
IA VVIIKC 14 50 kil. radio stoties ket
virtadienio vakarais nuo « iki 7 vai. 
vak. su orkestru Ir dainininkais. 

Išpardavimas su 20% Nuolaida 
Tiktai ribotam laikui 

s 

Mes parduodame visas mūsų 
aukštos rūšies prekes—baldus, 
kilimus, gazo krosnis ir visus 
gerai žinomų gamybų matracus 
ir spiruokles — su dideliais su-
taupymais ^irkite dabar ir su
taupykite 

PirinsJ ir Ketvirtad. atdara ik) 9:30 vai. vakaro 

Southwest Furniture Company 
6200 South VVestern Ave., priešais Sear's krautuvę 

I,»MIK'VO8 iSiuolfiJtmo fl.'»l,VK<'« tioMtoKtniai \n- JokioM krcd.to )stutgos 

N y/ 

Skaitykite ir platinkite dienrašti "Drau£ą" ! 

*«•<* f,niv o«M««« .....v...„.^..»..n i r l l K a e i noro ,,pazai8u , uuvu nnn-icijų viunuiioe. i-Niunaa uei L" 
krikščioniškais pagrindais grista n o m m u o t o s dvi moterys j vice-pre- neprotestavo. Buvo pačių ameri-
pasaulėžiūrą, kurią vienodai iš- z ia enla^. Tat moterų klausimas čia kiečių spaudoje balsų prieš tokį 
pažsta abi didžiosios partijos ir palyginant nėra aštrus. Daug sun greitą persiorientavimą, kuris dau 
todėl pasaulėžiūriniai klausimai k i a u BU r a H i n i u klausimu. Pic- giau jau kvepia pataikavimu tai-
čia mažiau iškyla kasdieniniame t i n Č 8 e valstybėse jis labai sun-
politiniam- gyvenime. Jei tik iš- k i a i d u o a a g i sprendžiamas ir su-
kiltų kokia politinė partija ir jgy- d a r o l a D a i didelių problemų fede-
tų viuiotinesnės reikšmes su skir- r a | i n i a m s politikams. Nėra abejo-
tinga pasaulėžiūra, tada pasaule- n | - k a d va(iinamoji „pilietinių tei-
žiūrinis momentas politiniame gy- 8ių«« ( c i v i i nghts) problema turės 
venime darytųsi aštresnis. b u t i j88pręsta. Rasinė diskrimina-

(iincijasl, pešasi, bet neskyla cija moderniškoje valstybėje ne
galės būti toleruojama ir paleng-

Amerikos J. V. politinio gyve- Va prie to einama. Yra iš negrų 
nimo pastovumo pagrindo reikia tarpo žmonių, kurie jau aktyviai Į 
jieškoti šio krašto iš anglo-saksų įr reiškiasi šio krašto gyvenime ir ' 
senosios tėvynės paveldėtam su- toji reikšmė eis, be abejonės, di-
gebėjime derinti kraštutinumus ir dyn . 
kritiškais momentais išlaikyti sai-Į . . . . 
ką. šitokiu būdu jau antras šim- j Negaluna trugdyti susirinkimo 
tas metų baigiasi, kaip kraštas j RC8publikonų konveneijoje vic-
gyvena vis didėjančiame gerbu-. n u m o t u a t s i r a d 0 aimuo, kūjis 
vyje ir sugeba išlaikyti pastov.ą d 6 1 k a ž i n k o k i ų p r į e į a s C į ų g m ė ne 
dviejų partijų politinę sistemą. r i m t a i c l g t i g i r trukdyti kalbėto-
Niekas niekada čia nedraudė kur-, j u i J i s t u o ; a u b u v o j 8 8 a i ė s paša-
tis daugiau partijų, tačiau visada1

 U n t a 8 j č a vadinasi, trukdyti kon 
buvo ir tebėra favorizuojama dvie-' 

ALBINAS BENIULIS 
ATLIEKA PERKRAUSTYMUS 

ir jvairhj daiktų pervežimus 
Taip put pertlunfilsmo ) uftoUnl 

pakletSllua JvairauH maisto. 
Krt-iptie: 

2554 SO. 3IALSTED STREET 
Tel. DAnube 6-3:45 

_ _ „ , . 

190 pusi. Kaina $2.00 

Užsakymus su pinigais siųskite: 

D R A U G A S 
2334 8o . Oakley Avenue 

'CHICAGO*8. ILL. 

>«M»MMM.M 
\»ln\+mm Hiw 

buvo ir tebėra tavonzuojama avie-1 v e n e i j a a tskirų asmenų triukšma-
jų partijų sistema, kuri ir šiuo v i m u n c g a l i m a t T u r i galėti iškJau-
metu labai tvirtai laikosi. Kaip to- u r a m i a i i r t o k i a n u o m 0 n c , ku
kiu si*tema išsilaiko, galėjome ga- JL| n e p r i t a r i . j e i g u nCnori, gali iš-
na vr>ru\ m a t v t i Ąf fiiii m o t u n n l i - . . . , F . _ •• • . . m i . : . . t . x 

galėjome ga 
na gerai matyti ir Šių metų poli 

riai nepritari. Jeigu nenori, gali iš
eiti, bet negali kelti triukšmo. 

tmių konvencijų proga. Sakysime, l T o k 8 p r i n c i p a s taikomas čia visam 
respublikonų partijoje kova tarp , p o H t i n i a n , g y Venimui ir todėl čia 
Eisenhowerio ir Tafto šalininkų p r i e 8 i t l g 0 8 partijos nesistengia ar
ėjo labai aštriai. Gerai žinome, kad j d y t i 8 a u n e p a i a n k i ų f-usirinkimų. 
jų politinės pažiūros gerokai s k i r - ' T a p r o g a a t 8 im-.nkime mūsų sei-
tingos, tačiau visų kovų rezultate t mų l a i k ų D j a u r i u a mitingus su vi-
partija liko viena ir jos vieningu- į S0kiauaiais trukdymais ir kietai 
mas vėl atsikuria. Pačiu laimeji- j p a 8 į r y ž k į m e , kad to daugiau pas 
mo momentu pralaimėjęs toli gra- m u 8 n e b u 8 . 
žu ne eilinis politikas Taftas rado : 

galima fotografuotis su laimėtoju, i Bet tai dar nereiškia, kad ame-
jį sveikinti ir žadėti visokeriopą rikiečiai savo konvencijose nekelia 
paramą. Dar gražiau atrodė demo- j triukšmo. Bet ir jam yra prigi-
kratų konvencijoje, kur politins jusios tam tikros, europiečio sko-
rivalizuojančių kandidatų susiskal- niui ne vigai įprastos tradicijos, 
dymas nebuvo toks aštrus, kai »«• Sakysime, pasakius kurio nors as-
uatcnua Kefauver, puse matų va* meas nominacijoa pagrindinę kai-

• r i i U i V I Z u A • UAIUO • ŠAL
DYTUVAI • K K A U U A M 0 8 MA
SINOM • I.Y(}1NTUVAI • (IHON-
B R 8 « PLOKiTEURB (HJOCOkDS) 
• NAMO RE1KMENYI I It T.T. 

WE1SS APPL1ANCE 
PILNAS Ti-:iii;vi/i.t<>s m RAUK) 

A I T \ l tNAVIMAS 

4057 So ith Archer Avenur 
1> 1. YArdU 7-B666, Chicago 32, 111. ) 

. . m • i •• • 

SOPHIE BARČUS 
IA v u ; i ; s »t<>tH»« - Hitnita !»90 

PIHMAL. Iki PUNKTĄ U. 
S: ir, Iki f|S0 vai. ryte 

si si Al). S:80 Iki 9:80 vai. ryte 
UKTUVIftKOS VAKAIM NKOS 

H |01 |i.il • (oll.-- V . I ( M \ I > I I M ( » 
vakare nuo . Iki 8 vai. 

RAD1U PROGRAMA 
7121 SO. ROCKYVELL ST. 

Cuiaoeo- 29, V2. 
' • I W • • 

ttEmiooį 4-2413 

«ta, 0m*&>j»* 
NUO UŽSlSENfiJUSIŲ 

Skaudančių Žaizdų 
IR ATVIRŲ ODOS LIGŲ! 

Tlo. k n r,e kenčia nuo SKNŲ AT
VIRŲ Ir 8KAUD2JV 2Al/>nn. Jk 

l t:*gall rarr.lal sedfitl Ir naktimis mie
goti, nes 1ų uži»'.HeneJuflio» žaizdos 
niežti Ir «kauda. Kad pabalinti tą 
nležBJlma ir skaudėjimą senų at
viru ir skaudaudh) %aizdų. u»dėkit»» 
iMąVIjn Olntmont. Jo R y d o m o t> 
ypaty»»«s palengvins Jū«U skaudųjį 
mą 11 aalfislte ramiai miegoti nak 
t). Vartokite JJ taiptft nuo skaudžiu, 
imrl«>uimu. .Ils talpflfl paSallna nieže i 
lljpą UROH vadlnsmoa PSORIA81B 
Th«uu) pabalina perftejnną UK«S vadi 
oa.nOB ATHLKTK'S POOT, Bustabdi 
džiovinimą odos ir perplyftlmij tarp 
pirftcr.j. uis yra t inkamas vartoti nuo 
džiufdaačlos l<" suskilusios Qdos. JU 
yra gera gyduole nuo visu llvlrsinlg 
odos Ilgų. LKOULO 
Ouituient sutelks Jum 
pagalbą nuo nuvar
gusių, perStamų l f 

"nležlnčlų kojų. Legu-
lo Olntment yra par
duodamas p o 7 5 c, 
$1.26 ir $8.60. Pirki
te vaistinėse Chicago 
Ir apylinkėse ir MU-
waukoo, a r b a a t -
siųskite money ord«v 
rl I -

LEGULO, Depaftinent O 
5618 W. Eddy St, Chicago 34, UI. 

MUlberry 6-36114 

10 ATSAKYMU 
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE: » 

1. Ji yra blipriau^ioji taupymo JHtaiga. 
'5. Dabar ji moka didesni dividendą. 
3 . Ji yra grynai lietuviška įstaiga. 
4. JOK Atsargos Fondas didesnis negu 

$3,000,000.00. 
5. Cash, Gov. įlomis ir G. I. paskolų turi 

daugiau $20,000,000.00. 
G. Namai ir vLsi jrengiraai priklauso 

Standard Federal, bet knygose ju verte 
yra tiktai $1.00. 

7. Ji saugiai ir konservatyviai vedama. 

rt. IVr 43 metus ji visados visiems išmo
kėjo pagal pareikalavimą. 

9. Visuose jos skyriuose mandagus ir tei
singas patarnavimas, 

10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. 1. Corp. 
audrausta iki $10,000.00. 

* T U R T A S — 
$30,000,000.00 

I'inigai padėti prieš 11-tą 
mėnesio dieną neša 
dividendus nuo pirmos. 

Standard Fadaral Savings 
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue 
•HIKTIN MACK1EVV1CH, prezldentiis. • Telefonas: Vlrpinia 7-1141 

• m . . « , • ^ I « M m* M -MVH 

iBtalgoM \alandoa: Kasdien nuo 9>to« ryto Iki i vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tus vai ryto Iki t 

vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma. 
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Sovietines komedijos premjera Toronte 
VYT. KASTYTIS, Toronto 

Tūkstančiai laisvojo pasaulio numirti kur nors gatvėje. Kas 
pieličių keliauja iš vieno kraš to jį čia, nabagėlį, palaidos po ka-
j kitą — vieni atostogų, kiti biz pitalistiniu dangumi... 
nio reikalais. Tas judėjimas i Trečias veiksmas perkeliamas 
toks natūralus, kad į jį niekas į Toronto policijos būstinę. De-
net ir dėmesio nekreipia. Turi į tektyvai paskubomis multipli-
pinigų, gavai vizą ir važiuok, kuoja Dr. Balint Soeres nuo-
kur nori. Jeigu kelionėje kele- j t r aukas ,seda į mašinas ir pra-
tui savaičių d'el nenumatytų prie , deda plataus masto jieškojimo 
žasčių nutruks tavo ryšiai su veiksmus. Penkias valandas jie 
namais, niekas dėl to galvos ' nardo po karčiamas, laidotuvių 
per daug nesuks. Juk ne į namus, ligonines ir pamestinu-
džiungles išvykai: žvėrys ne- kų prieglaudas. Dr. Soeres nie-
sudraskys, vadinasi, anksčiau kur nebėra... 
a r vžliau parsidanginsi j namus. ' K c m , n U j a u ž b a i g i ą m a , , u i k i u 

£_ 

Tčvc ir mokytojo žilųjų ūsų 
paunksmieje tame pačiame kambaryje, 

į tokias guliverinio pobūdžio i kur ir buvo prasidėjusi. Dr. 
keliones kitaip žiūrima. Išleis-' Soeres sveikas ir gyvas ramina 
damas sovietinį pilietį į kapita- savo išsigandusius kolegas: — 
listinius kraštus , Stalinas nie- Avinai! Sakiau, kad sugrįšiu 
kada nėra t ikras, kad jis vėl su- už penkiolikos minučių. Būčiau 
grįš atgalios. Todėl iš ten ir t* grįžęs, bet, matote, pasukau 
išvažiuoti ne taip jau lengva. Bay gatve. Žiūriu — gražios 
Paprast iems žmogeliams keliai didelio kapitalistinio kino vit-
užtverti. Turi būti augštu par-! rinos. Eina nauja kapitalistinė 
tijos pareigūnu arba šiaip labai filmą: "VVe're not marriedM. P a 
žymiu žmogumi, kurio vardą so- V a d i n į vaidmenį atlieka graži 
vietiniė propaganda užsimano Vengrijos aktorė ZsaZsa Gabor. 
panaudoti melo tarnybai. Ta
da, tiesa, var ta i būna atkelia
mi, bet už jų, MVD priežiūroje, 
reikia palikti dar į žemę neuž
kastą užstataą — žmonos, vai
kų arba senukų pavidale. Jei
gu toki uatveju negrįžtumei, už 

Titanic žuvimas filme 
Kaip žinoma, 1912 m. didysis 

Atlanto garlaivis Titanic, neto
li New Foundland'o susidūrė su 
ledų kalnu ir nuskendo, nusineš 
damas su savim į gelmes ir virs 
tūkstančio keleivių gyvybių (bu 
vo ir lietuvių). Sis įvykis bus 

legiono kapelionas, keliautojas, 
pažinęs Ameriką ir gražiai apie% 

ją atsiliepęs. Šis veikalas tai jo 
savotiškas dienoraštis. 

L. M. Giannini, Amerikos ban
ko prezidentas, kuris yra di
džiausias privatus bankas A-
merikoje, š.omis dienomis mi
rė San Francisco mieste, su
laukęs tik 57 m. 

L I K V I D U O J A 
"Christian Democrat News 

Service" paskutiniame biulete-
bandomas" užfiksuoti" filme, "&- n y j e s k e ^ i a , k a d čekoslovaki-
nomoji aktorė Barbara Stan- J 0 S r ^ 0 ™ ^ nuteisė šiuos ka-
vvyck vaidins vieną svarbiųjų t a i k ų i n t e lek tua lus : V. Proku-

Į. pek — 22 metams kalėjimo, 
jdr. St. Berounsky ir dr. O. Al-

KAPELIONO DIENORAŠTIS b r e c h t *~ 2 0 m " U B l i e k a — 
14 m., dr. B. Fucik — 15 m., 

Rimtas knygų kritikos žur- d r M g k a c e l _ 1 ? d r j 
nalas "The New York Times K n a p _ n d r L K u n c i r 

Book Revievv" palankiai verti- _ 1 Q ^ F r K r d i n a _ 1 2 ^ 
na naują, iš prancūzų kalbos j Z a h r a d n i c e k _ l 3 m<> k i t i 

išverstą knygą "One Sky to _ m ^ į t r u m i a m k a l ė j i . 
(INS) jShare". Jos autorius y ra R. L. m u i < 

Buchbergcr, buvęs prancūzų ^ - ^ „ , ^ 1 *mtm«mim»m*mnm*m* 
CdlUS s o v i e t i n i s s t r a u s a s 'rezistencijos vyriausias kape- NAUJAUSI LIETUVIŠKI 

R E K O R D A I : Leipcigo, rusų zonoj Vokieti- lionas, domininkonas. Kaikurj 
joje, zoologijos sode padvėsė laiką jis buvo žurnalo redakto-
s t rausas , kurio skrodimas pa- rius, d ramaturgas , svetimšalių Supakavh '• - ' 
rodė, kad paukščio viduriuose ' 
r a s t a : du batų valymo šepe- Net ir sovietiniams viduriams, 
čiai, geležies gabalas, plieninis matyt , to buvo perdaug, ir bol-
kablys, metalinio lango gaba- ševikiniai auklėjamas s t rausas 
las ir keletas medžio gabalų, nu ta rė užbaigti šį gyvenimą. 
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Į VESTUVINES NUOTRAUKOS f 

Į Aukštos ROSies Fotografijos j 
MCSŲ SPECIALYBE 

Precin PhotoStudio, Inc. 
EDVARDAS J. ULIS. 8av 

4068 Archer Avenue 
Telefonas Vlrglnla 7-2481 

Platinkite "Draugą" 

Marijos apsireiškimų Patimoje 
1917 metai, aprašymas-
128 pusi. Kaina $1.00 

Užsakymus su pinigais siuskite: 
"DRACGA8" 

23H4 So. Oakley A ve., 
Chicago 8, I1L 

Užsakytos knygos siunčiamos pastų 

Sakau ,reikia užsukti pasižiūrė
ti, kaip ji dabar kapitalistinėje 
nevalioje atrodo. Todėl ir už
trukau... 

Taip pasibaigė keturių veiks
mų sovietinio piliečio komedija: 
"Dr. Balint Soeres ir ZsaZsa 

"kontrarevoliucionierišką" G a b o r » . Pažįstant tėvo ir mo-
plačiosios tėvynės išsižadėjimą i k y t o j 0 ž i l u j ų ū s ų n ežmogišką 
a tsakys artimieji. Bet ir toks, rūpestingumą sovietinių piliečių 
palyginti, labai gudrus receptas s v e i . k a t a i r gerove, aišku, iš ank 
neduoda šimtaprocentinės ga- s t o g a l i m a l a u k t i p e n k t o j o veiks 
rantijos, nes, atsidūręs laisvės m o _ B u d a p e § t o MVD rūsyje, 
kraštuose sovietinis pilietis gali A p i e t a i d e j a T o r o n t o laikraš-
užmiršti ir savo artimuosius. j č i ų r e p o r t e r i a i nieko neparašys. 
Todėl keliautojai iš už anapus | T a c i a u vengrų K P oficioze gali

ma tikėtis panašaus turinio 
t rumpos žinutės: "Žinomas me
dicinos gydytojas Dr. Balint 

^O^fc^supaące^ciĄ 

k 

VIENINTELE LIETU VISKĄ IŠTAIGA SOUTH SlDfiJE, 
KURI PATARNAUJA VISOKIŲ IICSIU APDHAUDOSEt 

Mes atstovaujame at*akomlngas aiMlraiulOH kompanijas, tod£l kiekvlc-
nas mAsų klljentas visados apsaugota*, Jei k a m (vyksta kokia nelaime. 

FIRE—AUTOMOBILE—LIABIIJTIES—PREVENTION 
IR ACCIDENTS. 

6322 SOUTH WESTERN AVE. Telef. PRospect 6-5162 
Agentūra yra CHAS. P. KAL priežiūroje 

J* 

geležinės uždangos yra jparei 
goti saugoti vienas kitą. 

Toronto gyventojai turėjo 
skanaus juoko «i^i 

iš vengrų delegatų ,atvykusių 
į Raudonojo Kryžiaus tarptaut i -

Sceres, nuvargintas tolimos ke
lionės į Torontą, o taipgi įskau
dintas Raudonojo Kryžiaus im
perialistų visišku abuojum 

nę konferenciją. Spauda uifik- , ž m o n i š k u m o v c H t a l a m 8 , š i ą n a k t 
savo tokią sovietinę komediją, 
kurios siužeto galėtų pavydėti 
žymiausi sovietų humoristai... 
Šiai komedijai mes duokime pa
prastą ir visiems suprantamą 
vardą: "Daug tr iukšmo dėl nie
ko". Žinoma, Hollywoodo fil-
moms tokia antraš tė , gal būt, 
nelabai tiktų. Todėl tai sovie
tinei komedijai pridėkime ro
mantiškesne pavadinimą: "Dr. 
Balint Soeres ir ZsaZsa Gabor". 

Fermas veiksmas prasideda 
gražia aps ta ty tam? vengrų de
legatų kambaryje viename To
ronto viešbutyje. Dr. Balint 
S eres ilgai įrodinėja s-avo ko
legoms, kad jam prieš išvažiuo
jant iš Torcmto .reikia kanadiš-
ku oru plaučius pravėdinti. 
Draugai atkalbinėja 2 ;rdi, 
dar kapitalistiniai automobilia : 

sumindžios, plaučių čia vis viena 
neišvėdinsi ,nes fašistinių d"l-
kių į juos prisirinksi. Dr. Soe
res s t ipraus charakter io vyras. 
J jų atkalbinėjimus paprasčiau
siai numeja ranka : Ką čia 
jūs dabar... Argi a* r r komu
nistas!... Neprapulsiu... Už pen 
kiolikos minučių sugrjšiu. Ap
suksiu ratą apie viešbuti ir, kol 
jūs lagaminus susipakuosite, 
jau vėl būsiu kambaryje... 

Antrasis komedijos veiksmas 
vyksta generalinio konferenci
jos sekretoriau n VV. S tuar t Stan 
būry raštinėje. Per duria įbėga 
išsigandusia veido kitas venerų 
delegatas — Karoly Vavrek , 
už jo nugaros, žinoma, pasiro
do MVD angelas sargas vertėjr 
rolėjo. Vizito priežastis: prieš 
dvi valandas dinge be žinios 
Dr. Soeren. Savaime supranta
rną, ir vengras ir jo vertėjas 
(sovietas) abu labiausiai susi
rūpinę Dr. Soeres sveikata. Ne
būtų, mat , diplomatai. Girdi, 
jis, vargšelis, vigą laiką konfe-
reucijes metu negalavo. Galėjo 

mirė širdies liga"... 

Kerokite "Draujft" 

PRADĖK TAUPYTI PAS 

M I D L A N D SAVINGS 
AND LOAN ASS0CIAT10N 

Chicago 32. UI 
layette 3-6719 

KIIEKVIENA SĄSKAITA APDRAUSTA 
IKI $10,000.00 

MOKAME 3% DIVIDENTŲ 

4038 Archer Avenue 
Telefonas: 

AIKJIIST Š A U K I K A S , Sekretor iu i . 
. . . . •• - • - ' • I ' • • ' " • ' - • • I • • • • 

• • • ' I 

PRECIZINIS TELEVIZIJOS IR 
RADIJO 

APARATŲ TAISYMAS 
Sąžiningas Ir garantuotas darbą*. 
Aparatai nemokamai paimami ir 

pristatomi j namus. 
DARBO VALANDOS: 6 v . v — 1 0 v.v. 
AeAtadieniais: 8 v. ryto—10 v. vak. | 
M. RIMKUS, 1 H 9 So. Francisco. 

Telef. Y A 7-1099 

Kanadoje $2.50 

1 — Malda ir Subink Prie Kryžiaus. 
Mezzosoprano Solo Jakubauskaitė-
Jacikevičien* $1.50 

2 — Šauksmas ir Alutis. Įdainavo 
Budriūno Vyry Kvartetas . . $1.75 

3 — Tėvynei ir Subatos Vakarėlį. Į-
dainavo Budriūno Vyrų Kvarte

tas $1.75 
402 — Daug Daug Dainelių ir Gyvenk, 

Juokis ir Mylėk. Radio Kvartetas 
K I I t. I I • M i t I I | I I M K M I O.H* 

404 — Valio piovejėliai ir Rytoj Šven
ta, Išmiegosim. Vyrų Oktetas 
"Aidai" 89c 

405 — Turtuolių Polka ir Meilios Akys 
Polka. Akordeonų Orkestras . . 89c 

503 — Gegutes Polka ir Vestuvių Polka, j 
Jezavito Orkestras 89c 

505 —i Armonikos Polka ir Radio Polka. I 
Jczavito Orkestras 89c \ 

506 — Pas Darželi Trys Mergeles ir 
Lietuviška Polka Jezavito Orkes
tras 89c 

507 — Muzikantų Polka ir Brooklyno 
Polka. Jezavito Orkestras . . . . 89c 

1049 — Mikita ir Šustas, tautiniai šo
kiai. International Orkestras . . 89c 

1050 — Kubilas, Suktinis ir Noriu Mie
go. International Orkestras . . 89c 

1051 -— Kalvelis ir Vėdaras. Interna
tional Orkestras 89c 

1052 — Malūnas ir Žiogelis, Griež-Grei-
čius. International Orkestras 89c 

16227 — Jurgio Polka ir Ūkininkų Pol
ka. Pensylvanijos Anglckasiai 89c 

16254 — Aukšti Kalneliai ir Ak, Norė
čiau, įdainavo Sukis 89c 

16304 — Kanapių Polka ir Onos Polka. <&2a«*«L*&*«^ +& 
Dain. Vasiliauskas 89c | P O N R U T V I K V*\*rrr-*i*„ 

16317 — Sužadėtinių Valsas ir Ro/aliutžs I w H * m U fljj t O t O g r a l a S 
Polka. Pupų Dėdienė 39c J 

16322 — Kur Bakūžė Samanota ir M no ' „ „ „ „ , . ( L i e t u v i s ) 
rožė. Anna Kaskas 89c 

16328 — Senos Mergos Polka ir Gerk, 
Girtuoklėli. Dain. Stankūnas . . 89c 

Ar 

Nenorit 

PARDUODAME ANGLIS IK 
PEČIAMS ALIEJŲ 

PERKRAUSTOME BALDUS 
Patarnaujame gerai ir pigiai 

STftSYS FABIJONAS 
2146 SO. HOYNE AVE. 

Tel. VTrginia 7 7097 

——. 

"Jūs Niekuomet Negalėtumėt 
• T I f ' ' e T e l e f o n u 

Rašo Ann Loeb 

Kuomet Onytė rašė šį puikų rašinėli, siųstų jį j II inois Bell. Nei žodis 
trečiame skyriuje, Shabbona mokyk- nėra pakeistas. Paprašyta ji vėliau 
loję, Ottawa, Illinois, ji niekuomet nupiešė ir paveikslus, 
nemanė, kad jos tėvas, Andrius, pa-

"Tclcfonns yru varto/amus p rida \ iimii vtsokJg 

16334 — Kanklininku Polka ir Ar tu 
Zinai Mano Broli. Dineika ir Pet
rauskas 89c 

16334 — Lietuviškas Popuri 1 ir 2 d.'lis. 
Metropolio Orkestras 89c 

16338 — Saulelė Raudona ir Ant Mariu 
Kranteles. Kipras Petrauskas 89c 

101 — Vainikas 1 ir 2 dalis — Lietu
viškos dainelės. Liet. Orkestras . . . . 89c 
1940 — Spaudos Valsas ir Tykiai Nemu

nėlis Teka. Ghoras "Pirmyn" 89c 

JOS. F. BUDRIK Inc. 
3241 $o. Halsled Street 

Chicago 8, Illinois 

Modernišku! (rcngt-H 
vieta įvairiom nuo
traukom. Sftecialybe 
— vestuves. Jaunave
džiams duodama pui
ki ir i)i.in_i dovana. 
Mii/iningas ir gražiai 
atliktas darlmv 

414 W. 63rd St. 
Tel. EJfg. 4-.r>88; ar 

ENg. 4-r,sio. 

BUICK.u i 

? 
MILDA BUICK 

SALES 
907 West 35th Street 

LAfayette 3-2022 

1'i-anešiiiiŲ. štai ela yiu keletas tokiu: 

Jii» p a s r o d e 

TBYB SVAHIV'03 KNYGELRS 

k'M-las kfokvlcnii". pr'valo perska'tytl, 
nes įa e ras dn'->r gyv nlmui reiko* 
linkti piinviliviiiŲ. 

šl(<j«' lpy«Htoi'> Ki'HioM šv. 'r»'i'o.st"l" 
Kn<"ill(Jllo Jo^tUfl nu-odo tlkrąj) Ko-
'• •« I cmvJnij'ij lt l inę 1B<> p. Sl.On. 

l .AIP tfiVt'.NUTI SKAISTYKLOS 

n |n;i i a <;ing paUU'lmŲi kurio pii-
mpi'ii r.'elUM K':U tyklo r ketlŽ anetas 
ir su uUtpU m IHVM iiK-i...' joms. 

KaUui 40 OėntŲ 

Kelionės: lektuvate. geležinkeliais, autobusais, lalvaU 
SF1GHETTI TRA\TEL BUREAU, 2451 So. Oakley Avenue, 

Chicago 8, Illinois. Telefonus YArds 7-3278 Ir 7-8279 
Parūpiname bilietus, viešbučius ir sutvarkome visus su kelione 
surištus dalykus. Turime lietuvių skyrių. Pildome afidevitus. 

'S 
VISKO UžYfcKTIHAI — TUOJAUS PRISTATOMI 

na U) ns, Aftfciytuvua, pečiui, nkalblamas masinas, lovas, matraeuo, 
kilio.ust radio, lelevi/.ijos ketus, vaikučiams baldus, 

kernos kainos, lengvi išmokėjimai. Turime dideli pasirinkimą 
Mes Pagaminame Baldus Ir 

Tagai Jūsų Užsakymą. 

' ^ 

Q«u^ ai tf 

SKAITYK - KASI UŽSLĖPTA 
T««TA 

Mis gelbsti i t|!i>ilii(»il gaisrus, potvyniui 
ir kiMiniet imonėS |Uiln'a i gilg vandeni ir 
Jiems skubiu! reikia gydytojo. 

"Vaikai vartoja telefoną pakviesi i kitus 
įmones f pobūviu* ir kitus valkus, kiul at
eito) pažaisti ir Jis vartoiumas vienas ikituiu 
pa|Misakoti nauja-s naujienas. 

*i 
mm 

0%0 
• :-<<-y. & : 

'A*:S :S>"' '" 

iįHMpi 

;u: rul'UUi iitvi'i'iinl H nulius tikrųjų 
tv.itų bkiVUla. Kaina ;5i> Cv>ntų. 

Užsakvmus su pinigais siųs kili 

D R A U G A S 
28£4 So. OHUIC> Ave . 

ChUag t i S, UI. 

R00S:VELT FURNITURE 
COMPANY, INC. 

Lietuvių Krautuvė 

2310 W. ROOSKVFXT RD., TeL SE 8-4711 
Atidarą Piru i ieoio ir Ketvirtadienio vakarais iki 9-%» 

Uždaryta sekmadi«miai8 

• ^ 

3 E S 

"M'iinlninkės varto'a JI iMiskainhiutt ) val> 
gonu; pnaiuktŲ kiautuvv u^sjikyniauis. 

"VcMts vartoja JI bUuyJc. 

"Telefonus buvo išrastas Alcxander Graham Bsll. Telefonas ginu 
birželio 2, 1875... NiekuomH negiletum be telefono — 
ir buk mandagus, jei klausai arba kalbi. . . Telefonas yra vienas iš 
geriausių mūsų draugų šiandien, tad globokite j į . . . Pabaiga." 

/ ^ Ž £ y J° naudingumus neįkainuojamas 

ILLINOIS BELL TELEPHCNE COMPANY 

STATYBAI IR NAMC 
PATAISYMAMS 
PRISTATOME 
V I S O K I I I Al ši»: 

M E D Ž I A G Ą 

CARR MOODY 
LUMBER CG. 

S T A S Y S L1TVVINAS. Prez . 
S039 So. HALSTED ST. 

T«l. Vlctory 2-I2T2 
\ P K A I N A V I M 4 IR PRKKIŲ PKl 

STATYMĄ TKIKIAME 
NEMOKAMAI 

ItAšTINfi ATIDARTTA kasdien nut 
8 vai. lyto Iki 6 vai. vakaro ii 
Šeštadieniais Iki 3 vai. vakaro 

rffr""1,1"! , , i i i i ' | i ' iF 

Mes Radome 

T'WMUI/ 
TAIP SAKO suvirs 10,000 
taupytojų, kurie pasirinko 
IMstrict Savings bendrovę... 
Kur kiekviena sąskai ta y r a 
apdraus ta iki $10,000.00.. Ir 
kur su taupos nesą aukštą 

y ^<vid#»nda... 

... ; • -

si riet Sav i n g s 
?IMI ),m)\ Assofi»lii>n 

H..Ut,-
Our N«w Hom» ) ^ i i ^ ^ 
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RRAL E8TATE ^ L ^ 

PR06RESS FURNITURE BENDROVES DARBAI 
TRUMPA ISTORIJA [didžiulė nelaimė ir keliasdešimt 

Visiems chicagiečiams žinoma tūkstančių lietuvių pabėgo į var-
Progrcss Piirniture bendrove Sle- j ganą tremtį, ši įstaiga rūpinosi i SAVININKAS parduoda namą, 
mot mini savo 35 metų veikimo tų nelaimingų žmonių likimu, tuojau galėsite užimti. 6 kamb. 

Progress Furniture Co. per savo S ^ f l f e . " E S S L S S f T ? »S?n .. . , .. , . . . . . ciua. Alieiinis apšildymas, 2 auto. 
radio valandas jieskojo globėjų garažas. Puikioje vietoje. Telefo-
ir sudarinėjo dokumentus, kad nuokite savininkui 
tie žmonės galėtų atvykti į šį 
kraštą. Atvykus tremtiniams 

CLASSIFIED AND HELP WANTED ADVERTISEMENTS 

sukakti. 
Prieš 35 metus tie lietuviai, 

kurie atvažiuodavo į šį kraštą, 
visai nemokėjo anglu kalbos. To
dėl jiems susidarydavo didelių 
sunkumu ir su įvairiais pirki
niais. Kitataučiai lietuvius iš
naudojo, parduodami menkesnės 
vertės prekes už aukštesnes kai
nas, žodžiu, lupo didelius pini
gus, kada tik galėjo. Pirmie
siems lietuviams prekybinin-

KKYSTONF. 9-0180 vakarais. 

» « » « » • • • • » » » » » • » • » » » < » » • » » » » » » » Į H N I • • » * » » » » « » » » » » i » » « » » » « » ^ m m m-m 

HELP W\NTKI> — VYRAI 

VYRAI 
Ar jū* esate susidomėję su nuolatiniu 

darbu? Mes turime virty dėl "srmi-skil-
Icd" dirbtuvės darbininkų. 

MAITENANCE MACHINIST 

GENERAL MAINTENANCE 
į A m e r i k ą , j i SUteikė p a r a m ą , Parduodam** 2,t>utų naman po 6 Norinti ismrrtai taiu nat priimami Dar-f **• » r 7 didelius kamb.: karštu vandonlu np- gorinu įsmmcu taip pai priimami, uar 
l i e š k o d a m a J iems darbų, b u t ų ir sild.: 2 cen'rallnlal apšild.; v auto- i bininkų priedų programa. Ateikite asme-
v5«ni knn i n i l n l ' i n i DniitrpH iii rnntiškas karšto vnndens šlld.: 2 an- niSkai j jstaiKą: 
visu KUO paaeaama. uaugeų jų t o m m u H n , a , gružai. Kreiptis: 6648 
aprūpino baldais: vieniems ne- so. Fnirfieid AVO. arba laukite: 
mokamai, kitiems lengvam išsi-
mokejimui. Keli šimtai lietuvių 
šeimų ir šiandien naudoja Pro- ^ ™«**- 8ft9 ^0

c^tf:,,A^' 
parduodamas scnennls medinis na-

PItOS|MHl 0-0210 
• 

kams ir rūpėjo sudarvti tokias l jress Furniture Co. baldais ir mas. Įnauiiuotąa 
. . - . . . . . — in; JAi,;„„i kilimais. Idealu 

sąlygas, kad atvažiavę lietuviai. Yr» jai aeKingi. kambarys, vaign 
galėtų, oirkdami įvairius namų : i s DVIEJŲ KRAUTUVIŲ — reikmenis, gauti perus daiktus 
už pigią kainą. Todėl jiems pirt 
moj vietoj buvo ne pinigų plėši
mas nuo besikuriančių tautiečių, 
bet teisingas patarnavimas. To-

VIENA 
Progress Furniture Co. nepra-

lobo, kaip kitos panašios ben
drovės, bet ji veda prekybą vien 
jai priklausančių šėrininkų pini-

dėl 1915 m. Chicagoje įsteigta g a į s , rėmėjais ir su savo pirkė-
pirmoji baldų krautuvė, kuri pa- j j a i s dalijasi uždarbiais. 
vadinta Peoplcs Furniture Co. 
Po dviejų metų bendrovė persi-

Neseniai Progress Furniture 
bendrovė suvedė savo abi krau-

NILE8, 7 kamb. mur. Oeorglan stl-organizavo, pakeisdama ir savo, tuves į vieną bendrą krautuvę, 
pavadinimą į Progress Furniture Į kuriai yra ir viena administra- j !J.a"8

on"£mXsuj. "}*** 

Ka'na $1fi.500 su 
valkams. Oyven. 

goma^is. virtu vi, vo
nia. Pirmame aukšte 2 erdvfls mieg. 
kamb , 3 maži mleg. kamb. 2 aukšte. 
Oaatl šildomas, arti mokyklo*. su-
«i»loklmo Ir pnslpirklmo. Savininkas: 
l \ i . «.it it-n.lO.l 30» S. Choster 

Parduodamas 2 miegamųjų kambariu 
nngllško stiliaus naiciiH. 1 rti'tal kaip 
padaryti laiptai J palėpę, kuri gali 
bfltt padidinama. 

Tiktai $16.050 
0352 l le lmont 
I»F.n. 0-3244 

VAN CLEEF BROS. 
7800 Woodlawn Avenue 

Co. ei ja. Tikimasi, kad šis būdas pa-
mleg. Ir „powder 

room" apačioje. Automatiškai all«> 

dama su dveiu krautuvių pirkė- fto"" privažiuojamas. sklypas coxi2r> 
Savininkas, 8036 Osceola, tel. 

N l ies 7-9583 

Kai pirmą kartą buvo sukvies- j dės jai, nes pati prekyba bus ve- J J H ^ * B £ l T 3 5 S . l « 
tas lietuvių susirinkimas, atsi 
lankė 10 lietuvių. Jie įsteigė tą jais. Manoma, kad ši bendrovė 
krautuvę, ši žinia buvo sutikta j nuo dabar dar labiau sumažins 
su dideliu džiaugsmu visoje lie-1 kainas, geriau patarnaus visuo-
tuvių kolonijoje, nes nuo dabar menei ir gaus didesnę lietuvių Htou^ WAOTBD •*» .Y^ffi^. 
visi galėjo susikalbėti gimtąja paramą 

AUTO MEKANIKAI! 

Turime darbo auto mechani
kams. Geros darbo sąlygos, šva 
ri dirotyvS. Apmokamos atosto
gos ir šventes. Susitikite šian
dien. 

DOWNTOWN MOTOR SALES 

2545 S. Michigan Ave. 

CA 5-7340 

MACIIINIST8 
liencli tinti floor. 

'''XPe i*i°ncpd. Mušt be able to read 

HELP WANTED — MOTERYS 

Peikallnga moteris prie fi mfin. kfl-
dlkio lietuviu šeimoje Roselande, fla-
les ateidinėti, arba gyventi vietoje. 

Kreiptis telefonu 
COmmodore 4-5138 

WOODALL INDUSTEIES INC. 
has openlngs for 

• Stono-Typlst 
• Olerk Typlst 
• Inventory derk 

Permanent: 37 Vž bour week. Pleas-
ant. surrnundings and congenlal at-
mosphere. 

C.T.A. trnnsportntion to door 

3500 Oakton, Skokie 
COrnelia 7-2600 

Skokie 6100 

JEI JOS E S A T E GABI darbi
ninke bendram ištaigos darbui, 
jieškote darbo sti ateitim, mes tu
rime tokią vietą dėl jūsų. Malo
nios darbo sąlygos. Įvairios pa
reigos. Priimsime ir gabią pra
dedančią darbą. « 

SEeley 8-0107 
• 

Turimi nuolatinę vlettj. karjera do
minančiai jaunai moteriai 

STi :NOf;uAFi : i 
įdomios pareigos moderniškoje ,,alr-
eondltioned" raStineJe. PrOffft nau-

blue prlnta, I'erm.; pleasant workingr dotl savo iniciatyva. 5 dienų. 37 % 
vai. savaite. Mokysime sąžininga nau
jai pradedančia dirbti. 

Mr. Arnison 

) 

kalba ir nusipirkti vertingą daik
tą už teisingą kainą. 

DAUG PADĖJO 
TAUTIEČIAMS 

Kas seka šios šalies ekonomi
ni gvvenimą. žino, kad ne visa
da Amerikoje buvo geri laikai, 
tad ir šiai Progress Furniture 
kompanijai būta daug nemalo
nių dienų. 1929—1932 metų lai
kotarpyje buvo sustojęs šios ša
lies gerbūvis: nebebuvo darbų. 
Tai visi gerai atsimena. Darbi
ninkai žmonės nebegalėjo užsi
mokėti namų mokesčių, įvairių 
skolų oiž automobilius, baldus, 
pianus ir t.t. Šios nelaimės metu, 
Progress Furniture Co., ėjo visu 
nuoširdumu į pagalbą savo bro
liams. Ji prailgino jų mokesčių 
mokėjimo laiką mėnesį, du, tris, 
pusę metų, o kartais ir visus me 
tus, kad lietuviai nenustotų įsi
gytų daiktų, bet kad galėtų su
mokėti vėliau. Tuo metu ši bal-

Progress Furniture Co. v a t t - ' S ^ £ & ' & £ & ! $ $ ! 
jai yra du broliai: J. A. Krukas me sąžiningus darbininkus. 
ir S. J. Krukas ir J. Kaledinskas, i DIRBTUVES DARBAS 

kurie turi 35 metų praktiką šio
je prekyboje. Tenka tik palinkė- G ™ darbo sąlygos. Svari dirbtuvė. P.l-
J f J J r n a darbininkams priedu programa, jskai-

t i Šiai l i e t u v i š k a i bendrove i , kad tant Blue Cross, užmokamas atostogas. 
lietuviams ir teiktų garbę mūsų Saukite: 
ji ir toliau neštų naudą visiems 
tautai. 

PERKRAUSTAU BALDUS 
VIETOJE IR IS TOLIMESNIŲ 

DISTANCIJŲ 
TURIS ILGA PATYRIMĄ 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
6819 So. Rockwell Street 

CHICAGO 29. ILL. 
TeL WAIbrook 5-9209 

Mr. Zube 
LIvingston 8-8300 

•* 
f ? 

UI M ESTATIO 

MAYWOOD 
REIKIA VIETOS? 

dų b e n d r o v ė n e p a p r a s t a i d a u g Jvrrtinate namą geram stovyje, tai pa-
p a d ė j o V i s i ems l i e t u v i a m s . matykite šį 4 miegam, kamb. namą Tik 

T r , . . . « ".. , . . ką pataisytas, tai bus tas namas kurio 
K a d a p r a d e p k u r t i s i r l i e t u - j ū s n o r i t e . Gyvenamas kamb. ir 2 mie-

v i ų v i s u o m e n i n ė s o r g a n i z a c i j o s , gam. kamb. su kilimais. Moderniika vir-
sambūriai ir draugijos, tuoj ši tuve ; ištisas ru*y*- G a z u apšildoma. Vi-
, , . . . , . . . . . tvertas sklypas; 60 pėdu priekyje. 3 au-
bendrove prisidėjo su jvaina pa- t o m Karažas Galite pžsčia. nueiti prie 
r a m a . J i e m s r ū p ė j o l i e t u v i š k a s geležinkelio susisiekimo arba autobuso su-
reikalas. Jsikūrus Šv. Kryžiaus iW«Mmo. 
l i gon ine i , Ši į s t a i g a p a r ū p i n o ] Savininkas nupirko toliau nuo miesto 
svarbiausius baldus, kurie buvo' nuo»vybc ir sako "parduokite u2 
verti $10,000 vertės. Dar ir da-j $2 ,•000 , ,• 
bar, kai jūs įeinate į ligoninės 
laukiamąjį kambarį, galite pa- j 
matyti tuos gerus, puikius bal
dus. Tai šios įstaigos dovana li
goninei. Kai jūs atsilankote į 
Lietuvių Auditoriją ir išgirsta-1 
te gražius Kimbal piano akordus I ) 0 W N E R S GROVR « k a m b . 
— SIS p i a n a s P r o g r e s s F u r n i t u r e ..ranch" stiliaus namas. 5 m. senumo. 

Co d o v a n a L i e t u v i u A u d i t o r i i a i M o t , , n , s - metalines ..lath", ..stueco" ^,o. uovana. l ietuvių Auaitonjai. konstrukcija. Insuiiuotas. automatift-
jis buvo įteiktas jos atidarymo1 kfti apšildomas. prijun«u« garažas. 

T - . , . . | Ištisas rilsyH, natflralus žldlnvs, ge-
proga. Ir šiandien prie to piano r0s rnsies atomt. Arti mokvkios ir 
dainuoja žvmiausi mūsų operos "uriinKton stoties. Netoli i)owners 

' . , . . . . . . 7 . Orovft ant ramaus kolto arti Rolfo 
solistai ir eiliniai dainininkai. 

PIRKO U E T U V O S BONUS 
Beveik kiekviena lietuvių pa

rapija buvo aprūpinta baldais. 
Lietuviai profesionalai, prekybi
ninkai ir veikėjai žino ir supran
ta, kad Progress Furniture Co. 
remia visus lietuviškus reikalus. 
Dešimtus, o gal ir šimtus tūks 

Taylor Real Estate 
117 South York Street 

Elmhurst 6240 
Elmhurst, Illinois 

Bendram Fabriko 

conditlons. Rate $2.25 per hour 

F. n. RKDINOTON CO. 
112 S. Stinga mon St. 

STRUCTURAL STEEL 
LAYOIJT MAN 

DAY WORK 
PERMANENT 

Good vvorking conditions. 
Employee benefits. 

KNOEBEL IRON 
WORKS 

1420 W. 76th St. 

WAREHJOUSEMEN 

Order fillers — Packers. 40 
hour vveek. Ali company bene
fits. Clean, Pleasant working 
conditions. 

Mes tvirtai tikime, kad nėra 
geresnio dalyko kaip būti 

tiems žmonėms, kurie mums 
dirba. Del tos priežasties turi

me iškombinavę 

BONUS 
sistema taip, kad jūs galėtu
mėt užsidirbti daugiau pinigų— 

draugiškoj nuotaikoje 

DEL 

alkftt<-s. Sklvpas 70x260 ant fcam-
toval'/džlo kalnelio. Tuolau užimti. 
Prieinama kaina. Savininkas. 

I)owner Grove 2832-M 

PROGOS — OPPORTUNITIES 

jūsų poilsio ir jūsų patogumo 
dirbant. Įvairūs priedai darbi

ninkams ! 

J U M S 

Call Mr. HOYA 

BRYANT ELECERIC CO. 

1718 W. Fullcrton 

Buckingham 1-8778 

IIArrlson 7-9415 

Karjera susldomGjusiai moteriai tu
rime nuolatinę tarnybą 

BOOKKEEPER 
BUHALTEREI 

Pageidautume patyrusios bet Imsime 
pramokusią, mokyklą baigusią. Ma
lonios darbo sąlygos. Jvalrlos parei
gos, kartu ir ..shorthand". Sąžinin
ga, gabi darbmlnkg turCs progą pro
gresuoti. Kreiptis asmeniškai ar te
lefonu — M r. Walter Oruebot, 

BOWNTOWN MOTOR SALES 
2545 S. Michigan Ave. 

CAlumet 5-7340 

Čia yra nuolatinis darbas d61 Tool. 
Die ir Model Maker. taip pat Punch 
Press Operator, Oeros darbo sąlygos. 
Svari dirbtuvS. Vir.švalandžial, jei 
pageidaujama. GausOs priedai {įkai
tant Blue Cross Ir užmokamos ato
stogos. Saukite: Ohadstone K-8882. 

Gabiai jaunai moteriai turime 
nuolatinę vietą — 

CLERK - TYPIST 

imsime sąžiningą naujai pradedan
čią dirbti. Geros darbo sąlygos, Įvai
rios pareigos. Proga progresuoti. 

Kreiptis — 

ATLAS BREWING CO. 
1502 W. 21st S t 

< 'Anai 6-6200 

Pardavimui 
GROSERIŲ IR MfiSOS 

KRAUTUVE 
tančių ši bendrovė išleido meno Lietuvių apylinkėje. 4 dideli kam-
reikalams, paremdama Jvairlui * J * S f L ^ ? ? ? 5 L ^ ^ S S į . J ^ R " 
koncertus, kurie buvo įvairių 
draugijų rengti. Kažin, ar atsi
ras nors viena programa, kurio
je nebus šios bendrovės skelbi
mo. Kai atsirado radio, ši įstai
ga vien tik savo lėšomis leido 
daugiau, negu 20 metų lietuviš
ką radio programą. Ji gausiai 
rėmė senelius ir besigydančius. 

Kada Lietuva atgavo Nepri
klausomybę ir kai reikėjo finan-
<jinp« n a r a m n * 5i h^nrlrnvA nir lm b u t a s vlrftuj: pilus sklypas Salia. 5 
sines paramos, si oenarove pirno ftufom gara?aH. DidPiiH pasidsjtmu 
Lietuvos valstybės paskolos bo
nus ir kitus ragino tai daryti. 
Kada Lietuvos žmones vėl ištiko 

laikė nuomos sutartis. Nebrangiai. 
YArds 7-5736 

. . . - • 

Parduodama grosernB Ir krautuve 
— gerai Jsteigta. Daro gera blzn|. 
Puikioj apylinkėj. NCra konkuren
cijos. Pilna prekių. B kamb. butas, 
kainuota skubiam pardavimui. Ne
praleiskite slą progą. 

Saukite: 
ROdney 3-0560 

Parduodama tavorna ir namas. Ge
rai Jsteigta puikioj apylinkėj. 6 kamb 

2 
i 

namelis. įkainuota skubiam parda
vimui. Neapleiskite slą progą. Ka
sykite: Box B 111 c/o, Draugas, 

55 E. \VnahliiKtou St. 

patiks čia dirbti. 

Special Employment Office 

7543 N. Western 
Įsijunkite į mūsų modernią 

organizaciją 

JAS. P. MARSH CORP. 
AMkssador 2-4300 
3501W. Howard SI. 

PIRKITE APSAUGOS BONUS! 

• Die Setters 

• Punch Press Operators 

• Shear Help 

• MateHal Handlers 

3 Shifts 
6 Day Week 

PERMANENT 

Good vvorking conditions 

Algonquin Tool and Die 
Company 

4908 W. Flournoy St. 

VYRAI IR~ MOTERYS* 

MALĖ FEMALE 

ORDERLIES NURSES AID 
(Age 20—45) 

Permanent positions, good start-
ing salary. Experienced prefered; 
but will train. Meals below cost. I 
• Horoitalization • Pension Plan. 
50% Tuition reduetion on courses 
at Northweatern University. 

Apply in person 
PASSAVANT HOSPITAL 

303 E. Superior St. 
Room 109 

D A R B A S 
Vyrams ir moterims 

Chicago Carton GoM 4200 So. 
Crawford Ave., turi vietų tuojau 
pat pirmoje ir antroje pamainoje. 
Prašome kreiptis asmeniškai. 

Nuolatine tarnyba karjera susi
domėjusiai jaunai moteriai 

Sales Mgr. 

SEKRETOREI 

Malonios darbo sąlygos, {vairios pa
reigos. Pulkui atlyginimas. Daug 
priedų. Kreiptis — 

ATLAS BREWING CO. 
( Anai 6-6200 

1502 W. 21st St. 

IIMIIIIIIIIMIIIIIIMIIIIIIIIIIII IIIIIIIIMM 

" D R A U G A I AGENOT 
65 E. Wa8hington S t 
Te). DEarborn 2-2484 

>HH4 s*» Onklev Ave. 
TeL V Irgi n U 7-4M4A—T-M41 

flimillllllllll'lliiiMlllllllliilifili««llllMl* 

HELP WANTED MOTERYS 

Ar domitės nuolatine, tarnyba su už
tikrinta, ateit im? Turime keletą vie
tų tuojau pat 
• KAiįl NIN K PM - TYPIRTS 
• GENERAL OLERIOAfc 

WORKKRS 
B dienu. 37 Vi vai. savaitfi. Malonios 
darbo sąlygos. Jvalrlos pareigos. Im
sime budrias naujai pradedanč.as 
dirbti. Saukite Mr. Arnison. 

IIAiTlsnii 7-9415 

REIKALINGAS BUTAS 

.TleSko g^ro namo savininko! Pati
kima pora ir 2 gražiai auklėjami 
vaikai skubiai reikalingi 4-6-6 kamb. 
neapstatyto, apsild. buto bet kuria
me vak. priemiestyje. Oeros reko-
mend. Prieinama nuoma. Skambinti 
tuojau FOre*t 0-0493. 

8 dirbanti suaugę asmenys (Hetuvii 
vyras) skub'at jlesko 4 Iki 6 kamb. 
neapstatyto buto, pageidautu neap
šildomo, pletvak. mleato daly, arti 
Homan Ave. autobusi; 16 m. gyv. 
dabartinėj vietoje. Geros rekomend. 
Skambinkite KFxl/.le 3-3839 po 9 v.v. 
ftioklad'enlals: visa d. fteftt. ir *ekm. 

Reikalinga moteris bendrai na* 
mų ruošai. Turi mėgti vaikus. 
Atskiras kambarys, su radiju. 

WAlbrook 5-6767 

RTKNGGHAPHF.lt 
Fx|w»rlence<l 

Permanent. Wlll work for adver-
tiHlng executive. B day — 40 hr. 
week. Kmployee benefits. Good sa
lary. Call Mr. Berliner / 

T F l l N F R MFG. CX>. 
2309 8. Keeler Ave. 

OauTord 7-8800 

Jaunas katalikas „executlve tralnee" 
nesenai atkeltas ift Milwaukoe Jleftko 
neapstatyto buto ar namo su dviem 
mieg. kamb. Siauriniame ar vaka
riniame priemiestyje. Iki $100. Die-
noms skambinti nuo plraiad. iki ket-
vlHad. STato 2-7000, vakarais Blt-
tirMueet 8-2300, L. J. Saksefskl. 

savininkai — skubu: patikima Relma 
turi gauti B-6-7 kamb. neapstatyto 
butą. apfttld. arJ>a no. Norttų gauti 
pietvakariuose, ftloj vietoj Iftgyvono 
14 m. Naujas savininkas perini*, tu
ri Ifteltl. Dekoruos. Prašo saukti: 

YArds 7-9035 

B I L L E R 

REMKITE "DRAUGĄ"! 

We have an Ibunedlatc opentng for 
a capabalo 

G F N F R A L GFFICF CLKltK 

Pleasant \vorking conditions, dlver-
sified duties, including typlng and 
bookkeeplng. Permanent. Congenlal 
surroundings. Apply: 

AI^CG TENSION S E A I J \VINDOW 
COMPANY 

2134 Noi th l lar lem Ave. 
Gliiidstoiie 3-8000 or TUxedo 9-3252 

ELMWOOD PARK, ILL. 

Jei jūs esate gabi, sąžininga, 
pradedanti darbą arba patyrusi, 
mes turime darbą del jūsų. 

•File Clerks • Mašininkes 
Malonios darbo sąlygos, įvairios 

pareigos; gausūs priedai. Geras 
pradžiai atlyginimas. Proga daryti 
pažangą. Šaukite arba ateikite. 

GENERAL ACCIDENT 
ASSUJtANCE CORP. 

1920 Board of Trade Bldg. 
WAbash 2 5463 

BOOKKEEPER 
Pull chargo. Some typlng. Alr-

conditioned offlce. Hours 9 to 6. 
B day week. Pald Holldays and va-
cation. Lunehroom. 

TALEEN OIL CO. 

4323 S. Western Blvd. 
Call Mr. Wldmaler 

CLIffside 4-0662 

S K A I T Y K I T E "DRAUGĄ". 

Burrough Machlne No. 7200. Exp. 
Perm. Posltlon. Congenlal surround
ings. 5 day — 40 hour week. Km
ployee Uenef'ts. Good salary. 

Call for Mr. Berliner 

TURNER MFG. CO. 
2309 S. Keeler Ave. 

Crawford 7-8800 

REIKALINGAS BUTAS 

Patikima jauna pora laukianti pirmo 
kildlklo, skubiai jlesko 3 ar 4 kamb. 
buto su baldais ar be, pageidautų 
su baldais, pletvak. miesto daly. Da
bar gyv. susigrūdę pas gimines. Iki 
$50 u | neapstatyta. Geros rekomend., 
geri nuomininkai. Skambinti: 

STeuart 3-4420 

Atsakinga pora Ir du valkai skubiai 
J taiko 4 ar 5 kamb., neapstatyto bu
to pietlngj, pietrytinėj ar pletvak. 
miesto daly, arti gero auslsiekimo ir. 
parapijines mokyklos. Oeros rekom. 
Gali tuojau užimti. Skambinti HYde 
Park S-5992. 
• • • • • • • ! - — - - • • • • • • • • • • - ! - - • • • - , . . . • • 

Dėmesio savininkai — suaugusių 4 
asmenų katalikiška Aeima (3 dir
banti) skubiai turi gauti 2 arba 3 
miegam, kamb. neapstatyta, apšild. 
butų vakaruose arba pietvakariuose, 
ftloj vietoj Išgyveno 12 m. Turi 18-
eltl dei Congress St. Hlghway. De
koruos. Prašo saukti: 

N K vada 8-2055 

~7ŠNuo]iuoiAMA~ 
išnuomojami antrame augate du bu
tai (tik suaugusiems). Vienas butas 
iš 4 kamb. kitas iš 2-jų Skambinti 
po 4 v. v. 

WKnt\vorth 6-02S0 

plltoAvrauT 

Dėmesio namų savininkai! Atsakin
ga Selma iš 4 suaugusių asmenų Jles
ko 5-6 kamb. (2 ar 3 mleg.) ne
apstatyto* apftlldomo buto. Pletln*J 
ar pletvak. miesto daly arti geros 
transportacijos. 6 m. gyv. dabarti
nėj vietoj. Gali tuojau užimti. Geros 
rekomend. Skambinti BKverly 8-5770 

Savininkai, stal geri nuomininkai! 
laibai atsakinga seimą, is 4 asmenų, 
akubiai reikalinga 6-6 kamb. (3 miog. 
k.) neapstatyto buto pietinėj ar pl< t-
vak. miesto daly. 10 m. gyv. dabarti
nėj vietoje. Namas parduotas. Gali 
tuojau užimti. Geros rekomend. Pra
šo skambinti HCrison S-8:i»4. 

Čia yra geri nuomininkai: vyres
nio amž. pora skubiai turi gauti 4 
kamb. apšildomą, butą vakaruose ar
ba siaurės vakaruose; gali tuo jaus 
užimti. Prieinama nuoma: geriausios 
rekomendacijos. Prašo šaukti: HAy-
market 1-8019 dienomis. IRving 8-
3f>97 vakarais. 

Savininkai, štai geri nuomininkai! 
Atsakinga 4 nuaugusių asmenų šei
ma, 3 dirbantieji, jieško 5 ar 6 kamb. 
buto, neapstatyto. apšild. ar n"ap-
šild. Pageidautų Clcero'e bet eitų } 
bet kurią pletvak. miesto dal). Gali 
tuojau užimti. Skambinkite ROck-
well 2-6611 po 4:30 v. v. 

Atsakinga pora ir vienas trejų metf 
valkas skubiai jieško 4 ar 5 kamb. 
neapstatyto namo ar buto. Paleidžia
mas iš kariuomenes, norėtų buto iki 
rugp. 26 d. Bet kurioje geroje vie
toje Calumet apylinkėje, pageidautų 
Hammond'e. Skambinti 

Russrtl 7818 

Pardavimui namams baldai. La
bai gerame stovyje. Pamatę į-

Dėmeslo, namų savininkai! Atsakin
ga šeima iš S suaugusių išvaroma iš 
buto d61 Hlghway statybos. Jieško 
4-6 kamb. neapstatyto. apšild. buto. 
ft'aurvak. vak. ar š'aurlnCJ miesto 
daly. Prieinama nuoma. Puikios ro-
kom,cnd. Skambinti: 

NEvada 8-8050 

Dirbanti, lietuvių pora skabiai turi gau
ti 4-5 kamb. neapstatyta, apŠfld. butą. 
Nėra vaikų. Norėtų gauti 63-čios ir Kr-
dzie apylinkėj. Saukite: RElrancr 5-2198 
po 5 vai. vakaro. 

REIKALINGAS savininkas — pa
tikima pora. 2 vaikučiai 12—14 m. 
amž. skub'al turi išeiti Iš rūsio. No
ri gauti 6 arba 6 kamb. neapstatyta 
butą, Jei (manoma apšild. Vakaruo
se nuo Cicero Ave. Geriausios reko
mendacijos. Prašo šaukti tuoj pat: 
Van Buren 6-9276. 

VIDUTINIO amž. pora turi gauti 
su 2 mieg. kamb. n^apstatyte butą 
South Shore apylinieje, arti Illinois 

vertinsite. Tel. REpublic 7-0874 Contml. (Turi i>att i-ma« arba 2-ras 
aukf.tas). Mok*1* Iki $9n men. Ge
riausios rekomendacijos. Prašo šauk
ti: SAgtna\v 1-8087 arba REgent 4-
6129. VYestern Auto Exchange 

Autorizuotas dvleris, kuri kiek
vienas, kuris žada pirkti automo
bili, turėtų žinoti. 

Mes turime virš 100 {vairiausiu 
patikrintų ir garantuotų automo
bilių. 

Tremtinys lietuvis pardavėjau 
suteiks Jums sąžiningiausią ir 
mandaugiauslą patarnavimą. 

Atsarga gSdos nedarą 
Prieš perkant automobili, nepa
mirškite užeiti ar telefonuokite. 

MR. A. SLDTAS 

Western Auto Exchange 
6400 So. Western Ave. 

REoublie 7-6400 

PARSIDUODA AUTOMOBILIS 
Parsiduoda 1985 metų Ford V 8 au
tomobilis; naujas englnaa Ir geros 
padangos. Savininke gyvena II užpa
kalio: Mis. S. Kiįvalauskas, r.oii S. 
Artesian Avenue Chicago, Illinois. 

PERSKAITĘ "DRAUGĄ", 

DEMKSIO, savininkai — labai pa
tikima pora Ir 2 vaikučiai skubiai 
turi gauti su 2 mleg. kamb. neap
statyta narna arba butą. Kis J bet 
kokia gražią apylinkę Cook County. 
Dekoruos; mokės Iki $75 ) mfin. 

, šioj vietoj Išgyveno 5 m. Gali tuojau 
1 užimti. 

9849. 
Prašo saukti: BAyport 1-

Nesena' lsBjusl Kiin. P. 
Klrvelalčlo paruosta maldaknyge 

JAUNUOLIŲ MALDOS 
yra tinkamiausia lietuviška mal-
dakuypt jaunimui. 

Kaina pagal Įrišimą: 

$1.00; $1.80 Ir $1.50 
Užsakymus su pinigais siuskite: 

"DRAUGAS 
23S4 So. Oakley Ave. 

Chicago 8. III 
• • * • « - • • • w> . . . . . . . 

Patikima Šeima 3 suaugusiu as
menų, stalius, žmona, invalide duk
tė skubiai turi Rauti 2 mieg. kamb. 
neapstatyta, apšild. butą; norėtu 
gauti ant pirmo aukšto "English" 
rūsy arba namą; Lake Central arba 
Austin apylinkėj. Mano pirkti namą. 
Geriausios rekomendacijos, šaukite: 
COlumbus 1-6549. 

Vidutinio amž. pora skubiai turi 
gauti 4 kamb. neapstatyta butą va
karuose arba pietvakaruose. Neturi 
naminiu gyvulių. Gaus savo gazo 
apšild. š oj vietoj išgyveno 7 m. Sa
vininkas užima dei savas. Geriausios 
rekomendacijos. Prašo šaukti: TAy-
lor 9-0628. 

Dėmesio, savininkai! Vidutinio amž. 
pora, neturi valkų nei naminių gy-
vyieilų, skubiai Jcško SMi. 4 ar 5 
kamb. neapstatyto, apšild. buto. piet-
ryt. ar pletvak. miesto daly. 17 m. 
gyv. dabartinėj vietoje. 26 m. vie
name darbe. Geros rekomend. Šau
kite: mtterf leld 8-0:136. 

Dėmesio, namų savininkai. S suaugę, 
2 dirbantieji, skubiai jieško 5-6 
kamb. neapstatyto buto, pageidautų 
neapšildomo, pletvak. miesto daly j 
vakarus nuo Ashland Ave. Jei gali
ma pirmame augšte. 14 m. gyv. da
bartinėj vietoj. Savininkas sau uži
ma. Geros rekomend. Prieinama nuo
ma, šaukite GRovehlll 6-2132 prieš 
2 vai. popiet. 

H.'il inkilr |ii,ni'M 
(< • 

• 
.. • 
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NUKRITO Į JURA MANEVRŲ METU Merginų brigados Lenkijoj 
Lenkų spauda praneša, kad 

Lenkijoje jau pradėjo darbą pir 
mosios moterų brigados, kurios 
sudaromos dviejų mėnesių dar
bui. I jas daugiausiai šaukia
mos iš kaimo kilusios mergai
tės. Vykdoma mobilizacija, įpa-

ircigojant atlikti tarnybą tose 
„Služba Polsce" brigadose. Jos 
dirba daugiausiai valstybiniuose 
ūkiuose. Šios tarnybos metu jos 
neva turinčios susipažinti su 
naujais darbo metodais. Tikru
moje gi raudoniesiems rūpi pjū 
ties metu gauti nemokamų dar 
bininkų jų sovchozams, valsty 
biniams dvarams. 

FIJLLY ACOKKIUTKD TU1TION FHKi: 

U. S. laivyno balionas (viršuj) paduoda virvę kitam balionui, 
kurie pažymėtas ZX-11, kai jis nukrito j jūrą ties Key West. 
Visi žmonės, kurie buvo jame, taip pat išgelbėti. (INS) 

Čekių padirbSjai 
i FBI kasmet gauna iki 15,000 
i net ikra čekių, ir jie jau yra 
1 surinkę 58,000 čekių falsifika-
! torių parašų. Vaginėjimas iš 

pašto čekių a r netikrų čekių ga 
myba JAV-se yra nemažai išsi
platinę. 

kad britai deda visas pastan
gas išlaikyti savo „valdžioje" 
vienintelę t ikrą koloniją — Aus 
traliją. J a u tokia Australi jos 
kaimyne — Naujoji Zelandija, 
rodo daugiau savarankiškumo 
žymių; tai galima pastebėti ir 

Susirinkimai 
STUDENTŲ ŽINIAI 

Chicagos Liet. Studentų Drau
gija savo nariams rengia (VIII. 
30 — IX. 1) 3-jų dienų stovyklą 
"Jūratės" viloje, Beverly Shores. 

Stovyklos mokestis $9.00 stu-
dentei-ui. Norintieji stovykloje' prekyboje, kurią ji pelningai ve 
dalyvauti, skubiaii registruokitės, d a s u k i t a i s k r a š t a i s , bet nėra 
(vėliausiai iki VIII. 25 d.) pas . . . . 
stovyklos rengimo komisijos p l f " • * • „amžinomis su tar t i -
mininkę coli. Mildą Guibinaitę,' mis su „močiute" Anglija. 
6324 So. Bishop St , telef. PR.- j 
spect 6-6476, prisiunčiant mažiau
sia $5.00. Likusią sumą bus gali- l n . i »• • i - J M « 
ma sumokėti stovykloje. DVldeSUM p irmas KUdlKlS 

l stovyklą išvyksime šeštadienį, _, .. T . 
rugpjūčio 30 d. 10 vai. ryto, nuo Portugalijos sostinėje Lisa-
Hoiiyvvood salės (2417 W. 43 S t j bonoje kardinolas Cereijeira pa 

C ' h « L * ?* D„,stovyklos krikštijo dvidešimt pirmą vieno 
ICrnuimo komi-ha ,, . T . - . - -*•, . 

policininko šeimos įcudikį. 

— Gaila, ponios nėra namuo
se. 

— Gal galiu vizitinę palikti? 
— Tai nereikalinga. J i j au jua 

matė. 
• 1 1 ______ 

REGISTEA POR 
THE 1952 FALL SEMESTER 

OF THE 

HERZL JUNIOR COLLEGE 
MAlNTAINEf) HY THK CHH'AflO B)OAHI) OF KDUCATION 

3711 WKST DOUGLAS BfOULEVARD 
KeglNtration: Wednesday, September 10, 

to Friday, September 12 
ONE-YEAR COURSKS 

Kecrcturlnl Office (iortoal 
T t V O - Y Ė A R C O U R 8 E S f o r s t u d e n t s w h o d o n o t e x p e o t t o g o t o 
tsenior co l l ege and w h o p lan t o en ter b u s i n e s s and i n d u s t r y a f tar 
g r a d u a t i o n : i 

Chemlstry KnKimerlng .lunior Aecoitnttng 
Technology Technology (;eneinl Clerkal 

Drafting Mrdtcal Technology jMedlcal Secretar.'al 
rlecfrpMo General Kducatlon Sccretarlal Sete n e 

TV chnology 

TWO-YEAR COURSES for students who wish to transfer with 
full junior standlng to a senior college or university: 

Ącrounttn-* l- ngiiu •«iInu—Ch ii I l lnaiy Science 
A<l%>rttslng Kngineerlng— MIIMIO 
AtfrTciiltiiro lOlcctrlcid Pl iyshal Tlierapy 
Alt i n«»iH«iln^— l'sycholoRy 

11 u I u si i lai Koetal «elenco 
Enčmeemff— TeachlnR— 

Mcehanfcal I- lementary 
I :iiKinecrlng— Teachlng— 

Mining Hlgh School 
TVVO-YEAR COURSES for students who wish to complete two 
full-accredited years toward meetlng the entrance reąuirements of 
professional schools: 

Dentlstry NurHing Plmrmacy 
t a w Optometry Fnyehiatry 
Mcdlclne Veterlnary Medfeinc 

OUAIilITKI) I M ) i ; i t DHAFT DKFKIIMUNT PLAN 
l''ull or INirt tlmo Programų 

I>ay aml Kvening Cmmm S:00 a. m. to 10:00 p. m. 
CLASSES START MONDAY, SEPTEMBER 15 

Admissloit i;« (|iih«ni< nts; Graduatton froni -l-ycar Accrrdtted higli .HI-IHKH 
For fnrthcr Information, see Itcjcl.slrar or phone Cllavvfonl 7-1991 

Forcatry 
General HuHlne vs 
•fournaliHm 
lMiKiiieerlii>i'— 

Chemical 

Šios vasaros knyga 
Važiuodami atostogų nepamirš
kite pasiimti šios vasaros knygą 
Nenrlko Naglo poezijos rinkini, 

dailininko Telesforo Valiaus 
iliustruotą 

SAULES LAIKRODŽIAI 
Kaina 1 dol. 

Siųskite pinigus su užsakymu 

DRAUGAS 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicago 8, Illinois 

m u 

.- mma* 

PIRKITE TIESIOG NŪO 
MR. NELS0N 
— Navininko —• 

%. Casimir iVIoiiiimcnf 
Cornpany 

3814 We*f l l l t h Street 
Vienas Hlokas nuo Kapinių 

DldžlauftfftA Paminklams 
Planą Pasirinkimą* Mieste 

Telei. CEdarcrest 3-6335 
INŽINIERIAMS IK 

ARCHITEKTAMS 
Maloniai kviečiame dalyvauti 

Amerikos Lietuvių Inžinierių ir j 
Architektų Sąjungos antrame sky-1 
nų suvažiavimą, kuris įvyks 1952 i 
metų rugpjuč.o 30—31 d. d. ir I 
rugsėjo 1 d. Chiėagoje7~ Xielūvcs I 
V y č i ų Sa lė je , 2 1 5 3 WcBt 4 7 i h St. • 
(vienas blokas j vakarus nuo 
\Ycstern Ave.). 

Suvaž.avlmo darbų tvarka: 
1952 m. rugpjūčio 30 d. (šešta

dieni) : 
1. 18:00 vai. suvažiavimo atida

rymas. 
1952 m. rugpjūčio 31 d. (sek

madienį ) : 
2. 9 11.00 vai. darbo posėdis, 
3. 11:00 12:00 vai. pamaldos, 
4. 12:00—14:00 vai. pietų per

trauka, 
5. 11:00—16:00 vai. darbo po-

sėdis, 
6. 16:00-17:30 vai. baigiama-1 

sis posėdis, 
7. 20:00 vai. pobūvis-alutis, me

niška programa, šokiai. 
i952 m. rugsėj3 1 d. (pirma

dienį) : 
8. 10:00 vai. ekskursija auto

busais. 
Am. Liet. lnžin. ir Architektų 

Sąjungos Centro Valdyba 

tmm 

S I U V A M U M A Š I N Ų K R A U T U V E 
ARCHER SEWING CENTER 

4170 SOUTH ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, IUL. 
Tel. SISHOP 7-1045 

parduoda, taiso bei keičia visų rūšių SIUVAMAS MASI
NAS ir RAŠOMĄSIAS MAŠIN&L.ES. Didelis pasir inkimas 
senų ir naujų. Paimam ir pristatom. Vykstame į provinci
ją iki 100 mylių už Chicagos demonstravimui. Geros išsi-
mokėjimo sąlygos — tik 10% įmokant. Skambinkite 
Bishop 7-1045 arba atsi lankykite asmeniškai. 

. . 
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L I E T U V I Š K A { S T A I G A 

PRANEŠIMAS 
Tėvų Marijonų bendradarbių 8 

skyrius rangia arbatėlę rugsėjo 7 
d. 4 vai. popiet Elenos Gedvilienė* 
namuose, 4639 So. Hermitage ave. 
P. Turskienė ir E. Gedviliene dar
buojasi ir rūpinasi, kad pobūvis 
pavyktų. Maloniai narės kviečia
mos skaitlingai a'silankyti. 

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS SS 

•••••••• • •MMHMMI .« • • • • ! • . . 11 . • • . . .MM| IM | | t | | |M I I I I IMMI I I | | I I IU I I I I I I | l | | | | | | | IU IMM«<>> . 
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* TCLlLVIZUDJ BEI RADIO PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

ILll G 
rs o LtVIS r. pfloy 

PRHMTLVftS 
Bronės Pivoriūnienės priimtu-

vių vaišes įvyks rugsėjo 14 d. 5 
vai. popiet Vyčių salėje, 2453 VV. 
4T St. 

Kviečiame skaitlingai dalyvau
ti, nes ji yra plačiai žinoma vei
kėja visoje Amerikoje. 

Cgualifled engi n e era' Service) 
3120 S. Uatsted Street - D/Knube 6-6887 

— - ' » l I I 

Gaukit 1« į e n u fcHarbiiii ktsmM 
ŪIBfcrinkit teupymni ap*a u*ą , ~~ 

' TurčkU » i ix in kai m k k ^ 
* \ 

Pra4jUt l t $1 • PrHekit kiek norite 
. kJUU ***** y 

U1YEEM1AVINGS 
m AND LOAN ASS0OATI0N M> 

W*\ 9k\ V A L S m OT1HCT CHICAGO t , ILLINOIS 
™ * *MM*mm*U$wmA*tk4m +~~~ 

Ir pnkMHenlali mo i ryto 
į i M l i r t o i i l vaL vk**+. 

PROGRESS FURN1TURE CO. 
Chicagos Lietuvių Bendroves Krautuve 

Teikia mažiausias kainas šiame 
mieste ant visokių namam reikmenų, 
nes suglaudę 2-jų krautuvių prekyba 

Į VIENĄ 
SU VIENOS KRAUTUVES OPERAVIMO IŠLAIDOM 

BARO DVIEJŲ KRAUTUVIŲ PREKYBA 

už daug daug mažesneą kainas 
Daugiau kapitalo, daugiau prekių, mažiau rendų, mažiau 

algų, taksų, šviesos ir kitų išlaidų. 

FAKTAS KALBA PATS U2 SAVE 
Chicagos ir apylinkių lietuviai darykite sau ir šiai jstaigai 
gero suprasdami, kad nėra ir negali būti kiton Lietuvių 
baldų krautuves Chicagoje, kuri galėtų sumušti „Progresą" 
kainas. Dėl kiekvieno namam reikmenų pirkimo, visuomet 
kreipkitės į šią įstaigą. 

: ^ 

4181-83 

Archer Ave. inicnnii f inri 
Lengvi išsimokėsimai pritaikomi visiemft. 

LAfayette 
3-3171 

N V -

John F. Euttaikfc 
LAIDOTUVIŲ DBREKTOBItS 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

460S-07 South Hermitage Rvenuo 
TeL YArds 7-1741-2 Ir Blahop T-9481 
4330-34 South Califoraia flvenue 

Telefonas Bishop 7-9719 
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

ANTHONY B. PETKUS 
1410 S. 50*- AVE. 

L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R T U S 

«812 SO, WRSTERN AVE. 
CHICAGO. IUL. UH] 

ORovehilI « 0142 

HEmlock 4-2644 
TOunhalI 3-2109 

y * 1 r •<* • ,-"• ^ ' \ 

LlQDĖSIO VALANDOJ 
šsnkitt 

MAŽEIKA * EVANS 
L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I A I 

6845 So. Wfstern Ave. Air Conditioned koplyčia 
REpubUe 7-8600 — 7-8001 Automobiliams vieta 

Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyčia arčiau Jūsų namų. 

i - . n * * — , 

Skaitykite ir platinkite dienrašti "Dranga"! 
I 'i I « I I « I • ^ , — — j į I I l II - — — — » — ~ — — 

Draugo prenumerata - visuomet puiki dovana. 
— — — — — — 

PRANKHlMAS RĖMĖJOMS 
BRIGHTON PARKO Sv. Kaz-

miero Seselių Rėmėjų 6-tas sky
rius rengia Pantry Shower vie
tinėms seselėms. Skyriaus narės 
yra kviečiamos atvykti j seselių 
namus, 4426 So. Fairfield Ave. 
rugp. 26 d., 7:30 vai. vak. 

Valdyba 

— 

TAUPYKI SAUGIAI IR PELNINGAI ! ! 

Probritiška politika 
;;iais metais į Australiją įva

žiuoja 150,000 emigrantų — 
daugiausia italai ir olandai. Se
kančiais metais bus įsileista tik 
tai 80,000, iš kurių 40,000 bus 
britai. Taigi, Australi ja numato 
vėl varyt i britišką politiką. K a i 
kokia juoda ranka tvarko Aus-1 
tralijos ne tik emigracinį, bet 
ir ekonominį gyvenimą. Atrodo, [J 

Mes kviečiame lietuvius pasidtii savo laupomus pinigus į Chicago Savings and Ix>an Association, kuri yra proporcionaliai viena iŠ 
smarkiausiai augančiu taupymo jstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai apdrausti iki $10,000.00 by an 
Agency of the United States (jovernment. 

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia vbiems teisingu ir mandagų patarnavimą. Ji iš anksto neprižada, bet 
visada išmoka aukšta, dividendą. 

• i MCSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIU ($10,000,000.00) 
' V 

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 
6234 South Westem Ave. Chicago 

JOHN PAKEL, Presidenl 
Phone GRovehill 6-7575 

LIETUVIŠKA IŠTAIGA 

. . . .%«<, -h- • « 
• l ' - " , . 

Valandos: Pirmadieniam nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Šeštadieniais 
nuo 9' ryto iki 2 po pietų. 

**> i Į r inn n-sii r i\nWtTttrt'TTr- •n-Timmmmmm»nmmi}\vw M^m^r^mft^Ėm 

umtm mmmm 
SKKANTIIU1 YRA NARIAI CIirGAGOS UETIJVT^ 

LAIDOTUVIŲ DIRKKTORIŲ ASOCIACIJAS 
AIIIIMIIHII U patarnavi
mas y r a telkiamu* 
diena ir n u k t į. ftei-
kale šaukite 
mus. 

Mes turime feoplyrla* 
v i M O S e Chioaffbs l» 
Itoselamlo dalyse 1 r 

(nujaus patar

naujant. 

STEPONAS C. LACHAWICZ 
2314 West 23rd PLACE TeL Vlrgltnla 7-667* 
10756 S. MICIIIGAN AVE. PUllMan 5-127* fc 

PETRAS P. GURSKIS 
659 VVest 18th STREET Tel. SEtley S-5711 

ALFREDAS VASAITIS-VANCE 
1446 South 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLymiple 2-100S 

POVILAS J. RIDIKAS 
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET 

Telephone VArds 7-1911 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821 S. MICHIOAN AVE. T«l. COnunodora *-2XXS 

ANTANAS M. PHILLIPS I 
3307 S. UTUANICA AVE. Tel. YArds 7-3401 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. LITUAMCA AVE. Tel. YArd* 7-H38—1139 

..*. 

JULIUS LIULEVI6IUS 
4848 8. CAUFORN1A AVE. Tri. LAf»y*tt» 8-8572 

LEONARDAS A. EiERSKIS 
1848 WES'I 46th STREET Tt*. Y Ard» 1-OT81 

file:///Ycstern
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X Laikraštininku kursuose 

skaityti paskaitas yra užpra
šyta apie 25 lektoriai. Savo su
tikimus jau yra pareiškę šie as
menys: prof. dr. Petras Joni-

X Ema Šeštokiene, kuri gy
vena Floridoje, aplanke „Drau
gą". Ji šiuo metu leido vasarą 
savo ūkyje, Waukegane, 533 
McAree Road. Čia gyvena ir jos 
duktė Emilija su žentu. Ji yra 
taip pat vaistininke, kaip ir jo3 
tėvas. Chicagoje E. Šeštokiene 
svečiavosi pas Mariją ir Stasį 
Karalius, kurie turi automobi
lių parduotuvę. Vakar ji iš
skrido atgal j Floridą, kur su 
savo vyru pradės 2-jų mėnesių 
kelionę po rytines valstybes ir 
Kanadą. Floridoje jie gyvena kas, redakt. Stasys Pieža, kun. 

prof. Stasys Yla, Petras Mal-1 St. Petersburg Beach, Neptu 
deikis, Bronius Kviklys, dr. D. nes Willa, 666 76 Ave 
Narutavičiūte, Vytautas Zvirz-
dys, dr. J. Vaišnora, kun. J. 
Petrėnas. Kitų lektorių pavar
dės bus paskelbtos vėliau. Kur
sų paskaitos vyks Chicagoje 
spalio, lapkričio ir gruodžio 
mėn. vakarais, du kart savai
tėje po dvi paskaitas. Kai bus 
galutinai baigtas formuoti pa
skaitų sąrašas, bus prašomi 
„Drauge" užsiregistruoti tie as 
menys, kurie norės kursus lan
kyti. Kursų rengėjai yra gavę 
prašymų iš kitų miestų, kad 
paskaitas multiplikuoti ir siųsti 
klausytojams už akių. Kol kas 
ši galimybė dar nėra paaiškėju
si. 

X Golfo pirmenybėse daly
vavo 107 lietuviai golfininkai. 
Tarp jų buvo ir Julius Brenza, 
Justinas Mackievičius, Dan Ku
raitis, Jonas Kazanauskas, St. 
Biežis, Jonas Zuris, Algirdas 
Brazis ir J. C. Milleris. Rūpes
tingos šeimininkės: Della Ku-
raitienė, E. Balzekienė, Dran-
gelienė, Massienė ir Kazanaus-
kienė skaniai vaišino išalku
sius žaidėjus iš lauko virtuvės. 

X Golfo pirmenybių svečių 
tarpe, kurių buvo apie 200 au
tomobilių, buvo ir Lietuvos kon 
sulas dr. P. Daužvardis su po
nia, apskrities iždininkas Jonas 
Brenza, sveikatos skyriaus pre
zidentas Antanas Olis, Antanas 
Lapinskas; kitataučiai: sveika
tos skyriaus viceprezidentas Mi 
chael J, Rudnik, kongresmenas 
Timothcy Patrick Sheehan, de
mokratų kandidatas į valstybės 
advokato vietą Gutknecht ir kt. 

X Petras Kurzikauskas, vie
nas iš veikliausių Roselando lie
tuvių, sumaniai pirmininkauja 
Lietuvių Demokratų 9-tos apy
linkės klubui ir kruopščiai tvar 
ko Balfo 57-to skyr. kasą. Bp 
ton mielai perka ir skaito lietu
viškas knygas bei laikraščius, 
yra atkvietęs keletą tremtinių, 
su kuriais nuoširdžiai bendra-

X Ona MileriutS ir Bronius 
Mikėnas, gyveną Brighton Par
ke, neseniai susituokė Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčioje, Vaišės 
įvyko Vengeliausko svetainėje. 
Abu jaunieji yra neseniai atvy
kę į šį kraštą ir jų vestuvės bu
vo tikrai lietuviškoje nuotaiko
je. 

X Brone ir Leonardas Pociai 
iš Wcst Side lietuvių kolonijoj 
jau išplatino 33 biletų knygu
čių „Draugo" metiniam išvažia
vimui. Visose Chicagos koloni
jose vyksta didelis bruzdėjimas, 
nes visi ruošiasi vykti į Vytau
to Daržą š. m. rugsėjo 1 d., Į 
kur ir bus tas didysis lietuvių 
susibūrimas. 

X Už Marijos Jlevos Pero-
nienes, Argentinos prezidento 
Perono mirusios žmonos sielą, 
šv. Vardo katedroje, š. m. rug
pjūčio mėn. 26 d. 10 vai. ryte 
bus iškilmingos šv. Mišios. Pa
maldose dalyvaus įvairūs digni-
tarai ir Chicagoje esą konsulai, 
kurių tarpe ir konsulas dr. P. 
Daužvardis. 

• * • • 
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Edward E. Fox (kairfcje), vienos sunkiųjų*' anglių ir geležies 
kompanijos prezidentas Philadelphijoje, kalba? i New Yorke su 
Tom Kennedy, kuris yra viceprezidentas „United Mine VVorkers 
of Ameriea". (INS) 

ARABAI IR VAISVANDENIAI 
Beiruto laikraštis 

Star" rašo: ,,Naujų jų laikų kul 
rūra reiškiasi senajame bibli-

X Stanley B a n k a s ir adv. niame Libanone... tai Pepsi Co-
Ch. Kai lošė golfą. Rezultate j a kultūra..." Toji „kultūra" 
mūsų prekybininkas nugalėjo sklinda iš naujai pastatyto vais-
advokatą. , vandenių fabriko, prie pat Bei

ruto miesto, šiuo metu ten pa-

darbiauja. 

X Sol. Algirdas Brazis, Me
tropolitan operos dainininkas, 
golfo pirmenybių vakarienės 

X Ignas Sakalas, „Draugo" 
redaktorius, po trijų savaičių 
poilsio, šiandien grįžo prie dar
bo stalo. Dr. O. Labanauskaite 
dar atostogauja. Šią savaitę re 
dakcijoje ją pavaduoja kun. K. 
Barauskas. 

X Andrew ir Dolores Juknis, 
metu, padainavo porą angliškų M LazatkoB d u k t § i r ž e n t a s , 
dainelių ir lietuvišką šim- „ i § M o k u r į e p a d a r g 6>_ 
kaus „Kur bakūžė samanota". ^ U ų k e l i o n ę A J u k n i s s u 

Dainininkui akomponavo Jonas ^ 2 5 s v a r ų ^ ^ 
Byanskas. Vakarienės metu1 sve m o n „ v a d i n a m ą 
čius pasveikino inž. Antanas 
Rudis, kuris yra Lithuanian X O. Tamulevlčienė, lietuvh 
Chamber of Commerce of Il
linois prezidentas. 

X Jonas B. Brenza, kalbėda
mas lietuvių, golfo pirmenybių 
proga, palinkėjo lietuviams vėl 
laimėti visos Amerikos golfo 
pirmenybes, kaip tai 1933 m. 
buvo pasiekęs lietuvis golfinin-
kas J. Goodman. 

X Lietuvaites J misijas. Vys
kupų pakviestos lietuvaitės, Šv. 
Kazimiero seserys, talkina JAV 
vidaus misijose New Mexico vai 
stybėje. čia tarp meksikiečių ir 
kitur, kur katalikų mažas pro
centas, dirba trijuose mieste
liuose: Clovis, Roswell ir Car-
rizozzo, besidarbuodamos pen
kiose parapijose, kur moko pra
džios ir dviejose augštesnėse 
mokyklose. Žmonės ten netur
tingi ir klimato sąlygos neleng
vos. Iš viso ten darbuojasi gal 
netol 40 lietuvaičių seselių. Bū
tų gerai, kad atsirastų gera
darių, kurie joms užsakytų 
„Draugą", ar kitus lietuvių ka
talikų laikraščius. 

X Latvis prelatas Janis Velk 
me lietuvių Nekalto Prasidėji
mo bažnyčioje, Brighton Parke, 
kur klebonauja prel. A. Briška, 
rugpjūčio 31 d. 12 v. 45 m. ce-
lebruos šv. Mišias, minėdamas 
auksinį kunigystės jubilėjų. Pre 
latas Veikme yra tremtinys iš 
Latvijos. Latviai katalikai lie
tuvių Nekalto Prasidėjimo baž
nyčioje turi savas pamaldas. 

teisininkų draugijos iždininkė, 
nario mokesčius ir aukas pri
iminės sekmadieniais nuo 10-12 
vai., 6535 So. Talman Ave. 

X Pr . Kavoliūnas ir P . Stan
kevičius yra paskirti įgalioti
niais L. T. D. Chicagos skyriaus 
narių mokesčiams rinkti. Pir
masis — Town of Lake ir 
Bris:hton Parko rajonui, o ant
rasis — Bridgeportui. 

X Dr. K. Kl. Cirtautas, at
vykęs iš Wilkes- Barre, Pa., į 
Chicagą aplankyti draugų, ap-
sistoio pas inž. Algirdą Bakšį, 
1976 So. Canalport Ave. Čia dr. 
K. Cirtautas mano pasisvečiuo- j 
ti apie savaitę laiko. 

X Steponas ir Ona Pucko-
riai apsigyveno savo naujai pa
statytoj puikioj rezidencijoj, 
2559 W. 81 St. Ona Puckorie-
nė yra plačiai žinomų veikėjų 
Sudeikių dukrelė, kurie gyvena 
ir daug darbuojasi labdarių ū-
kyje. 

X Sesele M. Matilda, pran-
ciškietė, važiuodama iš Pitts-
burgh į Californiją, sustojo 
Chicagoje pas savo tėvelį Mil
kų. 

X Stefanija ir Juozas Č6s-
nai, gyveną savo name 6836 
So. Emerald Ave., š. m. rugpjū
čio mėn. 15 d. atšventė savo 
bendro gyvenimo sidabrinį ju
bilėjų. Jie yra su gausia šeima 
atvykę iš tremties. 

X Sol. Jonas Butėnas, kuris 
turi Chicagoje dainavimo kla
sę ir ją sėkmingai veda, api
pavidalins vyrų choro balsų pa
statymą jų lapkričio mėn. 15 ii. 
koncertui. Sol. Butėno daina
vimo studiją lanko ne tik lie
tuviai, bet ir kitataučiai. 

X Dr. Alė Domanskienė, ku
ri gyvena Brighton Parke, iš
laikė nustatytus gydytojams eg 
zaminus Illinois valstybėje iš 
pirmo karto. Šiuo metu ji žada 
verstis gydytojos praktika Blue 
Island, 111. 

X Stasys Tranas, golfo pir
menybių varžybose laimėjo pir
mą vietą, kuriam dovaną įtei
kė A. Olis. Antroji ^ieta teko 
L. Pady, o trečioji — dr. Stan
ley Jacobs. 

X Prekybos Rūmų Illinois 
valstybėje lietuvių golfo pirmą
sias vietas laimėjo Steve G. 
Gay, Žane Poczulp ir Peter C. 
Massle. 

X Moterų grupės golfo žaidy 
nėse pirmą vietą laimėjo Mrs. 
H. M. Dahlins, kuriai dovaną 
įteikė Jonas Zuris; antrą vietą 
Mrs. A. T. Miller ir trečią — 
Miss Sally Šukys. 

gaminama 4,000 dėžių per die
ną, bet pareikalavimas toks ne
žmoniškai didelis, kad paskirs
tymo sunkvežimiai negali pa
siekti net krautuves, nes pirk
liai viską išperka patys pakely. 
Libanono turtuolis Twefik Su-
leman Assaf džiaugiasi, kad jo 
įdėti į fabriką $650,000 sugrįš 

„Daily atgal per 18 mėn. 
Artimuosiuose Rytuose gėri

mų firmos tikrai turi gražiai 
rungtyniauti tarpusavy, nes to
kia Coca Cola pirmu kart pasi
rodė 1945 m. Kaire, Egipte. Ši 
bendrovė darė tikrai gražų pel
ną, ir nuo pat Kairo iki Irako 
visur buvo parduodami Coca Co 
la buteliukai. Bet jai „pakišo" 
koją Pepsi Cola gamintojai, ku
rie taipogi nujautė puikią rin
ką, juoba, kad musulmonams 
nėra leidžiama svaigintis alko
holiniuose gėrimuose, tuo būdu, 
„minkštieji saldūs gėrimai" tik
rai turi didelį pasisekimą. 

vo galvojama dar apie vieną 
B-60, bet pasirodė, kad pasta
rasis yra žymiai lėtesnis už B-
52, tuo būdu, ir "buvo pasirink
tas paskutinysis. Šiuo metu, 
Boeng dirbtuvėms jau duotas 
užsakymas pradėti gaminti nau 
juosius oro milžinus. Tie lėk
tuvai turi 8 Prat t & VVhitney 
J-57 sprausminius variklius, ku 
rių bendra jėga yra apie 80,000 
a. j . Tų motorų dėka, lėktuvas 

-Paežeres kelią suka į 
vakarus 

Penktadienio rytą didysis ke
lias, einąs Michigano pakrantė
mis, Lake Shore Drive, buvo 
uždarytas susisiekimui, nes jį 
kaikuriosc vietose užliejo ežero 
bangos, sukeltos vėjo, kurs pū-

gali pas.ekti 600 mylių per vai., I „ ^ ] i ų į č i u T 3 9 „ 
gi senieji B-36 tesiekdavo ttfc L , g a t y i ų v a n d u Q ^ k e „ o b u . 
435 myl. Sparnų .Įgis - 1 8 8 , ^ p 5 d o g g U u m o B u v o p a s i ų 8 t i 

pėdos, atgal lenkta V forma. | i a l ū s U c i j o g d a l i n i a i k J t u r 

Lėktuvas gali nešti 10.000 sva-, i • *.• J - - T> 
, 5 xv,vw Ova | nuk^ jp^ judėjimą. Bangos yra 

rų bombų, 10,000 mylių atstu-, y - j o n ^ m o / n e t
4

 n u o k a u k ė 
me. Specialių prietaisų pagalba,, g a n Q i r b i j o m a > k a d ^ ^ 
lakūnai bombų krovinį gali t a i k , d a r y U d į d e g n i ų n u o J t o l i u Mi_ 
liai išmesti net iš 50,000 pėdų c h i g a m ) p a k r a n č i u nU08avybei. 

Kas vyksta ryt. Vokietijoje? , 
Prieš kiek laiko, daug nuo- tinio pavyzdžio. Kad tai teisy-

stabos iššaukė kom. Vokieti
jos valdžios patvarkymas, ku
riuo panaikinamos penkios pro
vincijos, sudariusios ryt. Vokie-

bė, rodo, kad naujai padaryto
se apygardose, jų centruose, 
rekvizuojami namai ar butai ka 
riuomenei bei slaptosios polici-

tijos dalį. Žinomi ne tik sava-i jos reikalams. Atseit, gyven-
jame krašte^ bet toli už Vokie-1 tojų sekimas bus dar sustip-
tijos sienų, tokie vardai, kaip rintas, visa kontrolė sugriežtin-
Brandenburg, Saksonija, Meck-1 ta. Kiek kitą oficialią formą ga 
llenburgas, Anhaltas, gražioji | vo ir zonos laikraščiai, ir čia stato taško, šiuo metu, jau ruo 
Thuringija, jau nebeegzistuoja, nenutolstant nuo sovietinio pa- j šiami planai, dar naujesniam 

augštumos. 

Savo didumu ir įrengimais, 
šis lėktuvas geriau tiktų vadin
ti oro kovos laivu, ir lygiai, 
kaip ir didieji kreiseriai, negali 
būti gaminamas masinės pro
dukcijos būdu, bet pavieniai. 
Naujojo lėktuvo statyba kaštuo 
sianti apvalią $15,000,000 su
melę, kuri, net palyginant su 
B-36 kaštais ($5,000,000) tikrai 
yra impozantiška. Pats Boeing 
lėktuvų statybos bendrovės pre 
zidentas W. Allen, kalbėdamas 
apie B-52, teigia, kad šio lėk
tuvo išvis negalima lyginti su 
betkuriuo geriausiuoju pereito
jo karo lėktuvu, nes tai būtų 
palyginimas „lyg tarp žaislinio 
vaikų automobiliuko su ištaigin 
giausiai įruoštu Cftdillac'u. Dar 
maža iliustracija: brėžinių pa
ruošimas praeitoje karo B-29 
(„Skraidančioji tvirtovė") tru
ko 153,000 valandų, o B-52 — 
net 3,000,000 valandų! Sunku 
ir įsivaizduoti kokio tai tikrai 
„technikos stebuklo" esama. 

Visos tos sritys dabar padaly- vyzdžio. Sovietų valdžios globo
tos į 14 atskirų administraty-' jamas laikraštis, „Taegliche 
vinių apygardų. , Rundshau" padaromas vietinės 

Brandenburgas, kitados gra
fo Brandenburgo nuosavybė, ku 
riam J. S. Bach sukomponavo 
šešius žinomus koncertus, Sak
sonija, kurioje gimė Ottonas di
dysis, Saksonija-Anhaltas, ku
rioje gimė Martynas Liuteris ir 
G. F. Handel, Thuringija, kuri 
buvo Liuterio sąjūdžio centru, 
kartu imant, didžios istorinės 

valdžios oficiozu, a la Maskvos! tingame krašte, kaip Jungtinės 
„Izvestia", o ryt. zonos SED 
(komunistų) partijos dienraštis 
„Neues Deutschland" patapo 
lyg ir „Pravda". Abiejų laik
raščių redakcijos yra stiprioje 
cenzūros priežiūroje. 

Duodamas savo komentarus 
apie tuos visus įvykius, žurna
las „Time" sako, kad tuo, ru-

reikšmės vietos Vokietijai, ke- sai iš savo ryt. Vokietijos sa 
liais plunksnų brūkštelėjimais, 
liko „nurašytos" iš žemėlapio. 
Raudonieji gerai žinojo, kodėl 
taip pasielgė. Visą administra
cijos sistemą Vokietijoje jie no 
ri galimai priartinti prie sovie- sikartojimo? 

telito, padaro europinę šiaurės 
Korėją. Ar tą mintį iškeldamas, 
visada geras informacijas turįs 
„Time" tiki, kad ir ryt. Europo
je lauktina Korėjos įvykių pa-

Milionas dukteriai 
Buvęs apdraudos bendrovės 

prezidentas, I. Hamilton, savo 
dukters šeimai paliko milioną 
dolerių. 

NAUJASIS ORO MILŽINAS 

Michigano ežere šiemet van
duo visa pėda augščiau pakilęs, 
negu praeitais metais. Viena iš 
priežasčių yra ta, kad Superior 
ežero vandenys paleisti tekėti 
į Michiganą. Dabar ruošiamasi 
paežerės kelią nukreipti apie 
300 pėdų į rytus, kad būtų iš
vengta užliejimo. 

Lietuvis kovotojas su 
„gembleriais" 

Chicagos policijos vadas O'-
Conner spaudai pareiškė, kad 
kapitonui W. Balswick, lietu
viui, kurs yra viršininku ypatin 
gai slapto policijos seklių pa
dalinio, pavesta, drauge su mo
kesčių rinkimo įstaiga, išaiš
kinti „gemblerius", kurie čia 
Chicagoje nemoka nustatytų 
mokesčių. Policija turi sąrašą 
tų, kuriems išduoti leidimai 
verstis azartiniais žaidimais ir 
griežtai kovos prieš veikiančius 
be leidimų ir prieš nemokan
čius mokesčių. 

Laiškas 73 pėdų ilgumo 
Chicagietis karys E. Szczyp-

ka, su 25-ta divizija esąs Ko
rėjoje, savaitę nebuvo gavęs 
laiško nuo savo žmonos. Tačiau 
vėliau buvo jam didelė staig
mena, kai sulaukė laiško, kurs 
buvo 73 p5dų ilgumo, surašy
tas ant popieriaus juostos, nau
dojamos skaičiavimo mašinoje. 
Jo žmona, Evelyn Szczypka, sa
ko, kad ji skaičiusi laikraštyje, 
jog vienas jūrininkas buvo ga
vęs 50 pėdų laišką ir ji nuta
rusi tą pralenkti. Šį laišką ji 
rašė per 34 dienas, pradėjo pa
baigoj birželio ir rašė per visą 
liepos mėnesį. Karys, sako, džia 

Nauji uranųaus klodai g ias i g a v ę s tokį rekordini la i š . 
Pietų Australijos vyriausybė ką. Jam reikėjo visą dieną pa-

užtraukė 4 mil. svarų paskolą švęsti, kol jį perskaitė. Visdėl-
uranijaus gavimo įmonėms iš- to, ateityje, vieton tokių ilgų, 
plėsti. Paskutiniai pranešimai jis nori gauti trumpesnius kas-
sako, kad atrasti dar nežinomi dien... 
turtingi uranijaus laukai, esan
tieji visai negyvenamoje ir ne-! . , M. , . T v . . . . . - . m Sitų bandtų buvimą Indonezi-pažįstamoie vietovėje. Tyrinėji- ? . ,, . , x , , f • i- • joje nebuvo nieko pranešama, mo darbai varomi smarkiai pir- J J

 v. y. 1 Dabar šitas pranešimas yra pir 

Šio lėktuvo pirmieji planai 
buvo sustatinėjami prieš gerus 
3J/2 metų, ir tik dabar pradėjo 
matytis to kruopštaus darbo 
vaisiai. Bet Amerikos lėktuvų 
gamintojai ir dabar dar nepa-

„supersonic" bombonešiui, ku
ris dar daugiau turėtų lenkti 
B-52. Be abejo, tik tokiame tur 

Valstybės, tegalimi panašaus 
dydžio darbai. Bet, šiuo metu' 
tikima, kad ir B-52 pilnai pa
tenkins ir sėkmingai atliks kraš 
to gynimo uždavinius. 

Jungtinių Valstybių karo a-
viacija, jau kuris laikas, kai rin 
kosi įvairius lėktuvų modelius, 
bejieškodama galimai geresnio 
lėktuvo, jau kiek senstelėjusio 
B-36 pakeitimui. Kaip žinoma, 
B-36 jau nebebus daugiau ga
minami, nesumanoma, kad šių 

•'Į dienų apsiginklavimo rungtynė

se, tie oro milžinai jau nesuge
bės dienos reikalavimų stato
moms funkcijoms. Kurie iš B-
36 dabar yra statomi, bus baig
ti, bet tuo ir baigsis jų gamyba. 
Dabar karo aviacija paskelbė, 
kad tuo pakaitalu bus B-52, aš
tuonių sprausminių motorų, toli 
mojo skridimo bombonešis. Bu-

myn. Tam reikalui naudojamas j 
net specialus lėktuvas. 

Indonezijos banditai 
Iš Indonezijos sostinės prane

šama, kad vienoje Vakarinės 
Indonezijos vietovėje, dviejų die 
nų kautynėse tarp banditų ir j Reikalingas vargonininkas, vien 
kariuomenės buvo užmušti 78 i gungis. Prašome kreiptis | Holy 
banditai, šitie banditai yra taip Trinity Rectory, 53 Capitol 
vadinami sukilėliai, kuriems va! Avenue, Hartford 14, Connecti-
dovauja komunistai. Ilgai apie ' cut. 

mas oficialus pranešimas apie 
kariuomenės kautynes su ban
ditais. 

PRANEŠIMAS 
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DRAUGO" Metinis Išvažiavimas 

Išvažiavimo proga bus duodamos $1,050.00 vertės dovanų. 
Laimingieji galės tikėtis: $400.00 pinigais; 

Philco televizijos aparatą $350.00 vertės; ir 
Zenith televizijos aparatą $300.00 vertės. 

Nuoširdžiai kviečiame visus* kuoskaitlingiausiai dalyvauti Sia
me dideliame "Draugo" išvažiavime. RENGĖJAI. 
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